
V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET

houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2002

ONTWERP VAN DECREET

houdende derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2002

VERSLAG

namens de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
uitgebracht door de heer Frans De Cock

5 december 2002

Zitting 2002-2003

Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6

3243

DEEL 1

Stuk bestaande uit 2 delen



Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6 2

Samenstelling van de commissie :

Voorzitter : de heer Marc van den Abeelen.

Vaste leden : 

mevrouw Wivina Demeester-De Meyer, de heren Johan De
Roo, Erik Matthijs, Eric Van Rompuy ;

de heren Frans De Cock, André Denys, Stefaan Platteau,
Marc van den Abeelen ;

de heren Mathieu Boutsen, Herman De Reuse, Roland
Van Goethem ;

de heren Lucien Suykens, Bruno Tobback ;

de heer Ludo Sannen ;

de heer Etienne Van Vaerenbergh.

Plaatsvervangers : 

de heren Gerald Kindermans, Boudewijn Laloo, mevrouw
Trees Merckx-Van Goey, de heer Johan Weyts ;

de heren Marc Cordeel, Marino Keulen, Jul Van Aperen,
Francis Vermeiren ;

mevrouw Hilde De Lobel, de heren Jean Geraerts,
Christian Verougstraete ;

de heren Gilbert Bossuyt, Guy Swennen ;

de heer Jos Geysels ;

de heer André-Emiel Bogaert.

Zie : 

18 (2002-2003)

– Nr. 1 : Ontwerp van decreet

19 (2002-2003)

– Nr. 1 : Ontwerp van decreet + Bijlagen

– Nrs. 2 tot 4 : Amendementen

– Nr. 5-A : Verslag namens de Commissie voor
Binnenlandse Aangelegenheden, Huisvesting
en Stedelijk Beleid

– Nr. 5-B : Verslag namens de Commissie voor Brussel
en de Vlaamse Rand 

– Nr. 5-C : Verslag namens de Commissie voor
Buitenlandse en Europese Aangelegenheden

– Nr. 5-D : Verslag namens de Commissie voor Cultuur,
Media en Sport

– Nr. 5-E : Verslag namens de Commissie voor 
Economie, Landbouw, Werkgelegenheid en 
Toerisme

– Nr. 5-F : Verslag namens de Commissie voor
Institutionele en Bestuurlijke Hervorming en
Ambtenarenzaken

– Nr. 5-G : Verslag namens de Commissie voor 
Leefmilieu, Natuurbehoud en Ruimtelijke
Ordening

– Nr. 5-H : Verslag namens de Commissie voor
Onderwijs, Vorming en Wetenschapsbeleid

– Nr. 5-I : Verslag namens de Commissie voor
Openbare Werken, Mobiliteit en Energie

– Nr. 5-J : Verslag namens de Commissie voor Welzijn,
Volksgezondheid en Gelijke Kansen

– Nr. 5-K : Verslag namens de Verenigde Commissies 
voor Onderwijs, Vorming en Wetenschaps-
beleid, en Economie, Landbouw, Werkgele-
genheid en  Toerisme

Zie ook :

20 (2002-2003)

– Nr. 1 : Verslag van het Rekenhof



3 Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6

INHOUD

Blz.

A. TOELICHTING DOOR DE HEER DIRK VAN MECHELEN, VLAAMS
MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING, INNOVATIE, MEDIA EN 
RUIMTELIJKE ORDENING  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

A.1. Inleiding bij de tweede aanpassing van de middelenbegroting 2002 en de derde
aanpassing van het uitgavendecreet 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

A.2. De belangrijkste wijzigingen in de algemene uitgavenbegroting 2002  . . . . . . . . . 6
A.2.1.De belangrijkste wijzigingen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
A.2.2.Waar zijn dan de grote afromingen gebeurd ?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

A.3. De middelenbegroting 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
A.4. Toetsing van de begroting 2002 aan de HRF-norm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
A.5. Algemene conclusies  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

B. TUSSENKOMST DOOR DE HEER JAN DEBUCQUOY, RAADSHEER VAN
HET REKENHOF, BIJ HET VERSLAG VAN HET REKENHOF VAN HET
ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DECREET HOUDENDE
TWEEDE AANPASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN DE
VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002 EN
DERDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING
VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 
2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

C. TOELICHTING DOOR DE HEER STEVE STEVAERT, MINISTER VICE-
PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER 
VAN MOBILITEIT, OPENBARE WERKEN EN ENERGIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

D. TUSSENKOMSTEN VAN DE LEDEN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

E. ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGERING BIJ HET VERSLAG VAN
HET REKENHOF VAN HET ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN
DECREET HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE MIDDELEN-
BEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGRO-
TINGSJAAR 2002 EN DERDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UIT-
GAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET 
BEGROTINGSJAAR 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

F. REPLIEKEN VAN DE AFGEVAARDIGDE VAN HET REKENHOF OP HET
ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGERING BIJ HET VERSLAG VAN
HET REKENHOF VAN HET ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN
DECREET HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE MIDDELEN-
BEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGRO-
TINGSJAAR 2002 EN DERDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UIT-
GAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET 
BEGROTINGSJAAR 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

G. AKTENEMING VAN DE VERSLAGEN VAN DE VERSCHILLENDE VAK-
COMMISSIES (Art. 59, 2° van het reglement)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6 4

H. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN
DE MIDDELENBEGROTING  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H.1. Artikelsgewijze bespreking en stemming  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

H.1.1. Begrotingstabel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
H.1.2. Corpus van het decreet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

H.2. Eindstemming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

I. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE DERDE AANPASSING VAN 
DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEEN-
SCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

I.1. Artikelsgewijze bespreking en stemming  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
I.1.1. Tabel : Afdeling I : Begrotingskredieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

I.1.2. Tabel : Afdeling III : Diensten met afzonderlijk beheer . . . . . . . . . . . . . . . . 11

I.1.3. Tabel : Afdeling V : Vlaamse openbare instellingen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
I.1.4 Corpus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

I.2. Eindstemming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Bijlage 1 : Opsplitsing van het ontwerp van uitgavendecreet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Bijlage 2 : Antwoord van de Vlaamse regering bij het verslag van het Rekenhof van
het onderzoek van de ontwerpen van decreet houdende tweede aanpas-
sing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2002 en derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002  . . . . . . . . . . . . . 29

Bijlage 3 : Replieken van de afgevaardigde van het Rekenhof op het antwoord van
de Vlaamse regering bij het verslag van het Rekenhof van het onderzoek
van de ontwerpen van decreet houdende tweede aanpassing van de midde-
lenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002
en derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39



5 Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6

DAMES EN HEREN,

Uw Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting, onderzocht op 12, 19 en 26
november en 5 december 2002 het ontwerp van decreet houdende tweede aanpassing van
de de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 en het
ontwerp van decreet houdende de derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002.

Wegens de nauwe band tussen de middelen- en de uitgavenbegroting werd één verslag be-
treffende de twee ontwerpen van decreet opgesteld.

Werkwijze in de commissie

Het voorliggende ontwerp van decreet houdende derde aanpassing van de algemene uitga-
venbegroting voor het begrotingsjaar 2002 werd behandeld overeenkomstig artikel 59 van
het Reglement van het Vlaams Parlement. De voorzitter van het Vlaams Parlement verwees
de algemene uitgavenbegroting 2002 naar de respectieve bevoegde commissies die, na indi-
catieve stemming, bij de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting schrifte-
lijk verslag uitbrachten over de hun voor onderzoek toegewezen decreetsbepalingen en ge-
deelten van afdeling I (begrotingskredieten), afdeling III (diensten met afzonderlijk beheer)
en afdeling V (Vlaamse openbare instellingen van categorie A) van de krediettabel.

Te dien einde werden zowel de decreetsartikelen als de decreettabel opgesplitst (zie bijlage
1 bij dit verslag). Onder uw Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting res-
sorteerden een aantal specifieke aangelegenheden waarover een inhoudelijk bevoegde com-
missie dan ook geen advies uitbracht.

Zowel in de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting als in de verschillen-
de inhoudelijk bevoegde commissies konden amendementen worden ingediend.

In de inhoudelijk bevoegde commissies hadden alle stemmingen een indicatieve waarde. De
definitieve stemmingen en uiteraard ook de eindstemming over het gehele ontwerp van de-
creet betreffende de algemene uitgavenbegroting vielen onder bevoegdheid van de Com-
missie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting.

Voor alle duidelijkheid wijzen wij er hier nog op dat de hiernavolgende inhoudelijk bevoeg-
de commissies schriftelijk verslag uitbrachten bij uw Commissie voor Algemeen Beleid, Fi-
nanciën en Begroting over de derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 2002.

Commissie voor Binnenlandse Aangelegenheden, Huisvesting en Stedelijk Beleid ;

Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand ;

Commissie voor Buitenlandse en Europese Aangelegenheden ;

Commissie voor Cultuur, Media en Sport ;

Commissie voor Economie, Landbouw, Werkgelegenheid en Toerisme ;

Commissie voor Institutionele en Bestuurlijke Hervorming en Ambtenarenzaken ;

Commissie voor Leefmilieu, Natuurbehoud en Ruimtelijke Ordening ;

Commissie voor Onderwijs, Vorming en Wetenschapsbeleid ;

Commissie voor Openbare Werken, Mobiliteit en Energie ;
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Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gelijke Kansen.

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting nam op 5 december 2002
akte van deze verslagen. De verslagen zijn terug te vinden in Parl. St. Vl. Parl. 2002-03, nrs.
19/5 – A tot K).

Enkel de Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting onderzocht het ont-
werp van decreet houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting 2002. De behan-
deling gebeurde gelijktijdig met de behandeling van het ontwerp van decreet houdende de
derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 2002.

A. TOELICHTING DOOR DE HEER DIRK VAN MECHELEN, VLAAMS MINISTER
VAN FINANCIËN EN BEGROTING, INNOVATIE, MEDIA EN RUIMTELIJKE
ORDENING 

A.1. Inleiding bij de tweede aanpassing van de middelenbegroting 2002 en de derde aanpas-
sing van het uitgavendecreet 2002

De Vlaamse regering is in 2002 geconfronteerd geweest met een vervroegde budgetcontrole
na het economisch débacle in de tweede jaarhelft van 2001 (in het bijzonder als gevolg van
de terreuraanslagen op 11 september 2001 in New York).

Er is toen ook meteen beslist om naar analogie met 2001 ook aan het eind van 2002 een
derde aanpassing van de begroting 2002 aan het Vlaams Parlement voor te leggen.

Mede omwille van de recent gecreëerde onzekerheid ingevolge de herziening van de BNI-
parameters door het INR op 27 september 2002, leek het de Vlaamse regering opportuun
om de indiening van dit derde bijblad aan te grijpen teneinde een “conjunctuurprovisie” aan
te leggen met het oog op 2003.

A.2. De belangrijkste wijzigingen in de algemene uitgavenbegroting 2002

A.2.1. De belangrijkste wijzigingen 

Vorming van een conjunctuurprovisie met het oog op overdracht aan het eind van het jaar
naar het FFEU ten belope van 122,7 miljoen euro of 5 miljard BEF zoals vooropgesteld bij
het begrotingsconclaaf over de initiële begroting 2003.

De verhoging van de dotatie aan het Zorgfonds met 1,8 miljard BEF, zijnde 800 miljoen
BEF heroriënteringen vanuit de eigen begroting en 1 miljard BEF extra die de Vlaamse re-
gering toezegde ter ondersteuning van het reservefonds.

Voor de rest een heel aantal kleine verschuivingen :

Vaak nodig voor kleine bijsturingen in hoofdzaak voor betaalverplichtingen, die wanneer ze
niet tijdig worden gehonoreerd aanleiding zullen geven tot het betalen van verwijlinteres-
ten.

De belangrijkste verschuiving binnen deze groep zit in de begroting van Tewerkstelling :

Daar wordt geopteerd om 2,5 miljoen euro of 100 miljoen BEF vrij te maken op het pro-
gramma “werkervaringsmaatregelen” en te heroriënteren naar de projecten inzake inburge-
ring, meerbepaald het afbouwen van de wachtlijsten voor allochtonen die wensen cursus te
volgen in Frans als tweede taal.
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A.2.2. Waar zijn dan de grote afromingen gebeurd ?

Deze afromingen zijn deels doorgevoerd op de beleids- en betalingskredieten en deels op
betalingskredieten alleen :

– 42,5 miljoen euro of 2,1 miljard BEF minder schuldaflossing bij ALESH. Hiervoor zijn
twee goede redenen : Het is helemaal geen verplichting om deze vervroegde schuldaflos-
sing door te voeren. De Vlaamse regering zit reeds voor op het pad inzake schuldaflos-
sing zodat nog extra versnelling niet aangewezen is ;

– 37,5 miljoen euro of 1,5 miljard BEF op het vereffeningskrediet voor de trekkingsrech-
ten op het Gemeentefonds. Dit is het betalingskrediet op de trekkingsrechten van het
vroegere Investeringsfonds voor de gemeenten. Wij hebben bij de opmaak van de initiële
begroting 2003 dit krediet herraamd en dit bleek aanzienlijk overschat te zijn. Maar dus
ook in 2002 stond daar te veel krediet op ingeschreven ;

– 25 miljoen euro of 1 miljard BEF voor terugbetalingen aan Nederland in het kader van de
wrakkenruiming in de Westerschelde. Dit is de bewuste basisallocatie waarop het zeer
grote contract moet worden afgesloten voor de ruiming van de resterende wrakken in de
Westerschelde. Hierop waren voor 2002 duidelijk teveel betalingskredieten ingeschreven ;

– 15 miljoen euro of 600 miljoen BEF op de ICT-kredieten van de bestaansmiddelen ;

– 8,75 miljoen euro of 350 miljoen BEF op het krediet voor batibouwpremie in de sector
Huisvesting. De Batibouwpremie die afliep op 30 september, werd niet verlengd. Dit is
een beslissing van begrotingsconclaaf inzake de initiële begrotingl 2003. Hierdoor kan
ook een deel van het krediet ingeschreven voor 2002 worden geheroriënteerd ;

– 16,875 miljoen euro of 675 miljoen BEF voor betaling van interestlasten op het consorti-
umkrediet ; dat ingevolge een overeenkomst zal betaald worden in onze plaats door
Gimvindus. Gimvindus heeft terugbetalingscapaciteit van 58 miljoen euro aan liquiditei-
ten. Via een soort schuldvergelijking zal met Gimvindus een overeenkomst worden ge-
sloten waarbij zij een aantal verplichtingen die nu ten laste komen van Vlaamse begro-
ting zullen overnemen. Concreet betreft het 2 zaken :

– De jaarlijkse storting van 16,875 miljoen euro of 675 miljoen BEF aan Staal Vlaande-
ren voor de delging van het consortiumkrediet ;

– De tenlasteneming van de interestlasten op het consortiumkrediet (ongeveer 17,5 mil-
joen euro of 700 miljoen BEF op jaarbasis).

A.3. De middelenbegroting 2002

10 miljoen euro of 400 miljoen BEF extra-inkomsten worden ingeschreven voortvloeiende
uit het restant van de inning Kijk- & Luistergeld. De minister gaat ervan uit dat quasi 100%
van de uitstaande verplichtingen zal worden gerecupereerd, daar waar eerst werd gedacht
dat dit veel moeilijker zou te innen zijn.

Het inschrijven van Lottomiddelen (die natuurlijk ook terugkomen aan uitgavenzijde). Voor
de Lottomiddelen is er natuurlijk het éénmalig effect op de begroting 2002 waarbij slechts
80% van de Lottomiddelen 2002 in 2002 worden geïnd en de 2e tranche van 20% pas wordt
uitbetaald in 2003 terwijl wel de volle 100% aan beleidskredieten werd ingeschreven aan de
uitgavenzijde.
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A.4. Toetsing van de begroting 2002 aan de HRF-norm

Het resultaat van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap ten opzichte van HRF-norm
verbetert na de goedkeuring van beide voorgelegde ontwerpen.

Tabel 1 : Toetsing van de begroting 2002 van de Vlaamse Gemeenschap na de goedkeuring 
van de voorliggende ontwerpen aan de HRF-norm (in 1.000 euro)

 3e aanpassing AUB 
2002

aangepaste AUB 
2002

Ontvangsten 16.713.410 16.654.000,00

Uitgaven 16.806.734 16.753.986,00

Begrotingssaldo 93.324 99.986 
Terugstorting VERF 22.594 22.594 

Aflossingen 202.207 202.207

Reservering Pensioenfonds 5.355 5.355 

Reservering Zorgfonds 89.241 64.452

ALESH 59.209 59.209 

HRF-saldo 240.094 208.643 
HRF-norm 198.315 198.315 

Verschil                       41.779                       10.328  

De ingediende ontwerpen leiden tot een verbetering ten opzichte van de  HRF met 31,

miljoen € (= 1,27 miljard BEF). 

Conclusie : Er mag zeker niet gedacht worden dat de Vlaamse regering deze begrotingsont-
werpen heeft aangegrepen om onze doelstellingen af te zwakken, integendeel !

A.5. Algemene conclusies

Er wordt een oplossing geboden aan de lottogelden die voortaan via de algemene uitgaven-
begroting zullen transiteren.

De Vlaamse regering probeert vooruitziend te zijn naar 2003 door het aanleggen van een
conjunctuurprovisie van 125 miljoen euro of 5 miljard BEF. Voorzichtigheidshalve werden
de ontvangsten niet verhoogd maar werd alles gecompenseerd door de vermindering van
uitgavenkredieten.

Er wordt een interne heroriëntering doorgevoerd binnen de Welzijnbegroting van 2002.
Hierdoor worden tegelijk twee doelstellingen gehaald. Er is een oplossing voor de gestegen
uitgaven inzake tegemoetkomingen door de Zorgkassen. Het reservefonds wordt met 25
miljoen euro of 1 miljard BEF extra gespijsd waardoor het op termijn ook steeds meer in-
komsten zelfstandig zal kunnen genereren via beleggingsopbrengsten. De dotatie aan het
Zorgfonds wordt met 45 miljoen euro of 1,8 miljard BEF verhoogd waarvan 20 miljoen
euro of 800 miljoen BEF via beleggingsopbrengsten.

Deze begrotingsaanpassing zal aanzienlijk bijdragen op het behalen van de HRF-doelstel-
ling conform het samenwerkingsakkoord en het Stabiliteitspact.
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B. TUSSENKOMST DOOR DE HEER JAN DEBUCQUOY, RAADSHEER VAN HET
REKENHOF, BIJ HET VERSLAG VAN HET REKENHOF VAN HET ONDER-
ZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DECREET HOUDENDE TWEEDE AAN-
PASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEEN-
SCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002 EN DERDE AANPASSING VAN
DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEEN-
SCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

De raadsheer verwijst naar het verslag van het Rekenhof.

C. TOELICHTING DOOR DE HEER STEVE STEVAERT, MINISTER VICE-PRESI-
DENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMS MINISTER VAN MOBILI-
TEIT, OPENBARE WERKEN EN ENERGIE

Er wordt verwezen naar het verslag van de commissie bij de ontwerpen van decreet hou-
dende de middelenbegroting en de uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor
het begrotingsjaar 2003 (Parl. St. Vl. Parl., 2002-2003, nr. 15/9).

D. TUSSENKOMSTEN VAN DE LEDEN

Er worden bij deze ontwerpen door de leden geen opmerkingen geformuleerd.

E. ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGERING BIJ HET VERSLAG VAN HET
REKENHOF VAN HET ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN
DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002 EN
DERDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE
VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

Zie bijlage 2.

F. REPLIEKEN VAN DE AFGEVAARDIGDE VAN HET REKENHOF OP HET
ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGERING BIJ HET VERSLAG VAN HET
REKENHOF VAN HET ONDERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN
DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002 EN
DERDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE
VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

Zie bijlage 3.

G. AKTENEMING VAN DE VERSLAGEN VAN DE VERSCHILLENDE VAKCOM-
MISSIES (Art. 59, 2° van het reglement)

Bij de verslagen overgemaakt door de verschillende vakcommissies (conform artikel 59, 2°
van het reglement) worden geen opmerkingen geformuleerd.
De verslagen van de vakcommissies zijn terug te vinden in Parl. St. Vl. Parl., 2002-2003, 19/5,
A-J)



Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6 10

H. HET ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN
DE MIDDELENBEGROTING 

H.1. Artikelsgewijze bespreking en stemming

Voor de inhoud en de verantwoording van de amendementen wordt verwezen naar het par-
lementaire stuk Parl. St. Vl. Parl., 2002-03, nr. 18/2.

H.1.1. Begrotingstabel

Bij de begrotingstabel worden door de Vlaamse regering een amendement nr. 2 (Parl. St. Vl.
Parl., 2002-03, nr. 18/2) ingediend.

Het amendement wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

2. De aldus geamendeerde begrotingstabel wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

H.1.2. Corpus van het decreet 

Artikel 1

Bij dit artikel worden geen opmerkingen geformuleerd.

Artikel 1 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Artikel 2 

Het amendement nr. 1 van de Vlaamse regering (Parl. St. Vl. Parl., 2002-03, nr. 18/2) op arti-
kel 2 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Het aldus geamendeerde artikel 2 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Artikel 3

Bij dit artikel worden geen opmerkingen geformuleerd.

Artikel 3 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

H.2. Eindstemming

Het aldus geamendeerde ontwerp van decreet houdende tweede aanpassing van de midde-
lenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 (Parl. St. Vl. Parl.,
2002-03, nr. 18/1) wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.
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I. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE DERDE AANPASSING VAN DE AL-
GEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

I.1. Artikelsgewijze bespreking en stemming

Voor de verantwoording en de inhoud bij de amendementen wordt verwezen naar de parle-
mentaire stukken (Parl. St. Vl. Parl., 2002-03, nr. 19/2 tot en met 4).

I.1.1. : Tabel : Afdeling I : Begrotingskredieten

1.-2. Door de heren Louis Bril, Patrick Hostekint, Frans Ramon, Etienne Van Vaerenbergh
en Stefaan Platteau worden 2 amendementen met de nrs. 1 en 2 (Parl. St. Vl. Parl., 2002-03,
nr. 19/2) ingediend.

De amendementen met nrs. 1 en 2 worden aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

3.-5. Door de Vlaamse regering worden 3 amendementen (nrs. 11 tot 14) (Parl. St., Vl. Parl.,
2002-2003, nr. 19/3) ingediend op de tabel bij het ontwerp van decreet.

De amendementen (nrs. 11 tot 14) worden aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

6. De aldus geamendeerde begrotingstabel wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

I.1.2. Tabel : Afdeling III : Diensten met afzonderlijk beheer

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 15) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op de bij het ontwerp van decreet gevoegde begrotingen van de diensten
met afzonderlijk beheer.

Het amendement (nr. 15) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

2. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 16) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op de bij het ontwerp van decreet gevoegde begrotingen van de diensten
met afzonderlijk beheer.

Door de heer Marc van den Abeelen wordt een amendement (nr. 20) (Parl. St., Vl. Parl.,
2002-2003, nr. 19/4) ingediend.

Amendement nr. 20 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Amendement nr. 20 is verbonden met amendement nr. 19 op artikel 15.

Amendement nr. 16 dat verbonden is met amendement nr. 8 op artikel 15 wordt hierdoor
zonder voorwerp.

3. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 17) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op de bij het ontwerp van decreet gevoegde begrotingen van de diensten
met afzonderlijk beheer.

Het amendement (nr. 17) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

4. De aldus geamendeerde begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer wordt met
8 stemmen tegen 4 aangenomen.
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I.1.3. Tabel : Afdeling V : Vlaamse openbare instellingen

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 18) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op de bij het ontwerp van decreet gevoegde begrotingen van Vlaamse
openbare instellingen.

Amendement (nr. 18) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

2. De aldus geamendeerde begrotingen van de Vlaamse openbare instellingen worden met 8
stemmen tegen 4 aangenomen.

I.1.4. Corpus.

Artikel 1 

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 3) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op dit artikel. Het amendement (nr. 3) wordt met 8 stemmen tegen 4
aangenomen.

2. Het aldus geamendeerde artikel 1 wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikel 2

Bij dit artikel 2 worden geen opmerkingen geformuleerd.

Artikel 2 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Artikel 3

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 4) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op dit artikel. Het amendement wordt met 8 stemmen tegen 4 aangeno-
men.

2. Het aldus geamendeerde artikel 3 wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikelen 4 tot 8

Bij deze artikelen worden geen opmerkingen geformuleerd.

De artikelen 4 tot en met 8 worden met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikel 9

1.-2. Door de Vlaamse regering worden 2 amendementen (nrs. 5 en 6) (Parl. St., Vl. Parl.,
2001-2002, nr. 19/3) ingediend op dit artikel.

De amendementen (nrs. 5 en 6) worden met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.
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3. Het aldus geamendeerde artikel 9 wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikelen 10 tot 13

Bij de artikelen 10 tot 13 worden geen opmerkingen geformuleerd.

De artikelen 10 tot 13 worden met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikel 14 

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 7) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend.

Het amendement (nr. 7) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

2. Het aldus geamendeerde artikel 14 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 4.

Artikel 15

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 8) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op dit artikel.

Door de heer Marc van den Abeelen wordt een amendement (nr. 19) (Parl. St., Vl. Parl.,
2002-2003, nr. 19/4) ingediend. Het amendement nr. 19 wordt met 8 stemmen tegen 4 aange-
nomen. Het amendement nr. 19 is verbonden met amendement nr. 20 op de afdeling III
Diensten met Afzonderlijk Beheer. Hierdoor wordt amendement nr. 8 zonder voorwerp.

2. Het aldus geamendeerde artikel 15 wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikelen 16 tot 28

Bij deze artikelen worden geen opmerkingen geformuleerd.

De artikelen 16 tot 28 worden met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

Artikel 29

1. Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 9) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003,
nr. 19/3) ingediend op dit artikel. Het amendement (nr. 9) wordt met 8 stemmen tegen 4
aangenomen.

2. Het aldus geamendeerde artikel 29 wordt met 8 stemmen tegen 7 aangenomen.

Artikel 30 (nieuw)

Door de Vlaamse regering wordt een amendement (nr. 9) (Parl. St., Vl. Parl., 2002-2003, nr.
19/3) ingediend. Het amendement (nr. 9) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen en
wordt aldus artikel 30.
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I.2. Eindstemming

Het aldus geamendeerde ontwerp van decreet houdende derde aanpassing van de algemene
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 (Parl. St., Vl.
Parl., 2002-2003, nr. 19/1) wordt met 8 stemmen tegen 4 aangenomen.

De verslaggever, De voorzitter,

Frans DE COCK Marc VAN DEN ABEELEN  
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BIJLAGE 1 :

Opsplitsing van het ontwerp van uitgavendecreet
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BEGROTING 2002 : derde aanpassingsblad 

VERWIJZING NAAR DE BEVOEGDE VAKCOMMISSIES 
overeenkomstig art. 59, 2°, Regl. Vl. Parl. 

VAN HET ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE DERDE AANPASSING VAN DE 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002  
(hierna genoemd ontwerp van uitgavendecreet) 

- Artikelen 
- Afdeling I : Begrotingstabel 
- Afdeling III : Diensten met Afzonderlijk Beheer 
- Afdeling V : Instellingen van Openbaar Nut van categorie A (wet van 16 maart 1954) 
- Wettelijke bijlagen : Instellingen van Openbaar Nut van categorie B (wet van 16 maart 
1954) en sui generis 
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A. COMMISSIE VOOR ALGEMEEN BELEID, FINANCIËN EN BEGROTING 

A.1. Ontwerp van uitgavendecreet  

A.1.1. - Minister Dirk Van Mechelen (Financiën en Begroting) 

Artikel  1-4, 

6,

8,

9, § 2 (PR 24.1), 

11 – 12, 

19,

24,

27,

29

Afdeling I  programma's 00.1, 01.1, 02.0, 02.1, 02.2, 02.3, 02.4, 02.5, 02.6, 02.7, 02.8, 

02.9, 20.1, 24.1, 24.2, 24.3, 24.4, 24.5, 24.6, 24.7, 24.8, 49.9, 50.1, 69.9 (ba. 

01.01)

Afdeling III DAB Kenniscentrum PPS  

Afdeling V ION van categorie A :  Vlaams Egalisatie Rentefonds 

Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige 

investeringsuitgaven 

A.1.2. - Minister Steve Stevaert (Statistiek) 

Artikel  9, § 2 (PR 21.1) 

Afdeling I  programma 21.1 
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B. COMMISSIE VOOR INSTITUTIONELE EN BESTUURLIJKE HERVORMING 
EN AMBTENARENZAKEN 

B.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

B.1.1. Minister-president Patrick Dewael (Kanselarij, Staatshervorming, coördinatie van het 

communicatiebeleid) 

Artikel  9, § 2 (programma 11.2)  

Afdeling I  programma’s 11.2 en 11.3 

B.1.2. Minister Paul Van Grembergen (Ambtenarenzaken) 

Artikel 9, § 2 (programma 53.10 en 99.10) 

  20, 

22

Afdeling I programma’s 26.1, en 99.1 

Afdeling III DAB Schoonmaak 

DAB Catering 
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C. COMMISSIE VOOR BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, HUISVESTING 
EN STEDELIJK BELEID 

C.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

C.1.1. Minister Paul Van Grembergen (Binnenlandse Aangelegenheden en Stedelijk Beleid) 

Afdeling I programma's 53.1, 53.2, 62.1 (ba. 63.15),  

C.1.2. Minister Jaak Gabriels (Huisvesting) 

Afdeling I programma 62.4 en 62.6 (behalve ba. 43.03) 
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D. COMMISSIE VOOR BUITENLANDSE EN EUROPESE AANGELEGENHEDEN 

D.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

D.1.1. Minister Mieke Vogels (Ontwikkelingssamenwerking) 

Artikel  7 (samen met de Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gelijke Kansen) 

Afdeling I programma’s 12.2  

Afdeling I programma's 12.1 

D.1.2. Minister Jaak Gabriels (Buitenlands Beleid en Buitenlandse Handel) 

Afdeling I  programma 12.1, 51.4, 51.9 (samen met de Commissie voor Economie, 

 Landbouw, Werkgelegenheid en Toerisme)  
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E. COMMISSIE VOOR CULTUUR, MEDIA EN SPORT 

E.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

E.1.1. Minister Paul Van Grembergen (Cultuur, Jeugd en Monumenten en Landschappen) 

Artikel  9, § 1, 

9, § 2 (PR 45.1, 45.2, 45.3, 45.4 en 45.5) 

16 -18 

Afdeling I programma's 45.1 (met code H als ordonnateur), 45.2, 45.3, 45.4, 45.5, 62.2 en 

72.1 (code H als ordonnateur) 

Afdeling III DAB Kasteel van Gaasbeek 

DAB Koninklijk Museum voor Schone Kunsten Antwerpen (KMSKA) 

DAB Landcommanderij Alden Biesen 

Bijlage :  ION sui generis :  Reproductiefonds Vlaamse Musea 

        Vlaamse Opera (VLOPERA)  

E.1.2. Minister Dirk Van Mechelen (Media) 

Afdeling I programma's 72.1 (met code I als ordonnateur), 72.2 en 72.3  

Bijlage :  ION sui generis : VRT 

E.1.3. Minister Guy Vanhengel (Sport) 

Afdeling I :  programma’s 42.2 én 45.1 (met code D als ordonnateur) en 49.1 

Bijlage :  ION sui generis : Vlaams Commissariaat-Generaal voor de Bevordering van de 

Lichamelijke Ontwikkeling, de Sport en de 

Openluchtrecreatie (BLOSO) 
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F. COMMISSIE VOOR LEEFMILIEU, NATUURBEHOUD EN RUIMTELIJKE 
ORDENING

F.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

F.1.1. Minister Vera Dua (Leefmilieu en Natuurbehoud) 

Artikel  9, § 2 (PR 61.1 en 61.2) 

Afdeling I programma's 61.1, 61.2, 61.3, 61.4, 61.5, en 64.6 

Bijlage :  ION van categorie B : Vlaamse Landmaatschappij (VLM) 

    

F.1.2. Minister Dirk Van Mechelen (Ruimtelijke Ordening) 

Afdeling I programma 62.1 (behalve ba. 63.15), 62.6 (ba. 43.03) 
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G. COMMISSIE VOOR ONDERWIJS, VORMING EN WETENSCHAPSBELEID 

G.1.  Ontwerp van uitgavendecreet 

G.1.1. Minister Marleen Vanderpoorten (Onderwijs en Vorming) 

Artikel  9, § 2 (PR 34.5 en 35.4) 

Afdeling I programma's 31.1, 31.2, 32.1, 32.2, 33.1, 33.2, 33.3, 34.1, 34.2, 34.3, 34.4, 

34.5, 35.1, 35.2, 35.3, 35.4, 35.5, 39.1, 39.2 ;

Bijlage :  ION Categorie B :  UZ-Gent  

   ION Categorie sui generis : Het Gemeenschapsonderwijs 

         Dienst voor de Infrastructuur van het 

 Gesubsidieerd Onderwijs (DIGO) 

         Vlaamse Onderwijsraad (VLOR) 
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H. VERENIGDE COMMISSIES VOOR ONDERWIJS, VORMING EN 
WETENSCHAPSBELEID EN VOOR ECONOMIE, LANDBOUW, 
WERKGELEGENHEID EN TOERISME

H.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

H.1.1. Ministers Marleen Vanderpoorten (Onderwijs) en Dirk Van Mechelen (Wetenschap en 

Technologische Innovatie) 

Afdeling I programma’s 71.1, 71.2, 71.3 en 71.4 

Bijlage :   ION cat. B : IWT 

   ION sui generis : VITO 
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I. COMMISSIE VOOR OPENBARE WERKEN, MOBILITEIT EN ENERGIE 

I.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

I.1.1. Minister vice-president Steve Stevaert (Openbare Werken, Mobiliteit en Energie) 

Artikel  13-15, 

   21, 

Afdeling I programma's  51.5 (behalve 12.02, 12.03, 12.04, 12.27, 44.01 en 74.02), 63.1, 

63.2, 63.3, 63.4, 64.1, 64.2, 64.3, 64.4, 64.5, 64.6, 66.1, 69.9 (behalve ba. 

01.01).

Afdeling III DAB Luchthaven Antwerpen 

DAB Luchthaven Oostende 

DAB Vlaams Infrastructuurfonds 

DAB Linker Scheldeoever (LSO) 

Bijlage  ION type sui generis : VVM- De Lijn  
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J. COMMISSIE VOOR WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GELIJKE KANSEN 

J.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

J.1.1. - Minister Mieke Vogels (Bijstand aan personen, Gezondheidsbeleid en Gelijke 

Kansen) 

Artikel 7 (samen met Commissie voor Buitenlandse en Europese Aangelegenheden), 

  23, 

  25, 

  28  

Afdeling I programma's 11.4, 40.1, 40.2, 40.3, 41.1, 41.2, 41.3, 41.4, 41.5, 41.6, 41.7, 

41.8, 41.9, 42.1 en 42.2 (behalve ba. 12.03, 12.24 en 33.24). 

Afdeling V ION van categorie A :  Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden 

Aangelegenheden (VIPA) 

Fonds Bijzondere Jeugdbijstand 

Vlaams Zorgfonds 

Bijlage  ION type sui generis : Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Personen 

met een Handicap (VFSIPH) 

        OPZ Geel 

        OPZ Rekem 

       Kind en Gezin 
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K. COMMISSIE VOOR ECONOMIE, LANDBOUW, WERKGELEGENHEID EN 
TOERISME 

K.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

K.1.1. Minister Renaat Landuyt (Tewerkstellingsbeleid, Toerisme, Beroepsopleiding en 

bijscholing) 

Afdeling I programma's 49.2, 51.7, 52.1, 52.4 

Bijlage :  ION van Categorie B :  Toerisme Vlaanderen 

       VDAB 

K.1.2. Minister Vera Dua (Landbouw en Landbouwscholing) 

Artikel  9, § 2 (PR 54.3)  

10,

Afdeling I programma 54.1  

K.1.3. Minister Dirk Van Mechelen (Wetenschap en Technologisch innovatiebeleid) 

Afdeling I programma 71.3 én 71.4 (met code I als ordonnateur : samen met de 

Commissie voor Onderwijs, Vorming en Wetenschapsbeleid) 

Bijlage :  ION van Categorie B:  Vlaams Instituut tot bevordering van het    

       Wetenschappelijk Technologisch Onderzoek in de

       Industrie (IWT) 

K.1.4. Minister Jaak Gabriels (Economisch beleid, Natuurlijke rijkdommen en 

Middenstandsopleiding)

Artikel  26, 

Afdeling I programma's 51.1, 51.2, 51.5 (ba. 12.02, 12.03,12.04, 12.27, 44.01 en 74.02), 

51.9 (samen met de Commissie voor Buitenlandse en Europese 

Aangelegenheden), 52.2, 54.1 (ba. 33.02) 

Afdeling V ION van categorie A : Fonds Flankerend Economisch Beleid 
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L. COMMISSIE VOOR BRUSSEL EN DE VLAAMSE RAND 

L.1. Ontwerp van uitgavendecreet 

L.1.1. Minister-president Patrick Dewael 

Afdeling I : Programma 11.1 (ba. 45.01, 45.02, 45.03 en 65.01) 

L.1.2. Minister Guy Vanhengel (Brusselse aangelegenheden)  

Artikel 5  

Afdeling I programma 11.1 (behalve ba. 45.01, 45.02, 45.03 en 65.01)  

L.1.3. Minister Paul Van Grembergen (Vlaamse Rand) 

Afdeling I :  programma 11.6 

Aangelegenheden)
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BIJLAGE 2

Antwoord van de Vlaamse regering bij het verslag van het Rekenhof van het onderzoek van de 
ontwerpen van decreet houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse 

Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 en derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002
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De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Innovatie, Media en Ruimtelijke Ordening 

NOTA AAN DE LEDEN VAN DE VLAAMSE REGERING 

Betreft : Antwoord van de Vlaamse regering op het verslag van het onderzoek van de 

ontwerpen van decreet houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting 2002 en 

houdende derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting 2002. 

Voor de duidelijkheid worden de bemerkingen van het Rekenhof hierna telkens herhaald. 

Voor elk van de door het Rekenhof geformuleerde bemerkingen wordt een voorstel van 

standpuntbepaling toegevoegd. Daar waar een amendement noodzakelijk is, wordt dit ook 

aangegeven. Voor de amendementen zelf wordt verwezen naar bijgevoegde bundel. 

A. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE DE TWEEDE AANPASSING VAN DE 
MIDDELENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET 
BEGROTINGSJAAR 2002 

A.1. Tabel 

OA 82, PR 20 Algemene ontvangsten van de federale overheid afkomstig, voor 
gemeenschapsaangelegenheden
Artikel 49.22 Aandeel in de winst van de Nationale Loterij (artikel 62 bis van de 
bijzondere financieringswet) - 27.243 in duizenden euro - algemene ontvangsten 

De Vlaamse regering heeft, in uitvoering van artikel 62 bis van de bijzondere 

financieringswet van 16 januari 1989, 27.243 in duizenden euro als algemene ontvangst voor 

gemeenschapsaangelegenheden ingeschreven onder voormeld ontvangstenartikel. Deze 

middelen vormen het aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de winst van de Nationale 

Loterij. In uitvoering van voormelde bepaling wordt 80% van het geraamd aandeel als 

voorschot gestort aan de Vlaamse Gemeenschap. Voor 2002 bedraagt dit voorschot 27.243 in 

duizenden euro.

Als tegenhanger voor deze ontvangsten zijn er aan de uitgavenkant basisallocaties 

“Gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale Loterij” (PR 35.40 BA 

33.80; PR 40.10 BA 01.01; PR 41.40 BA 41.80; PR 41.50 BA 41.80; PR 45.10 BA 33.80; PR 

45.20 BA 33.80; PR 45.30 BA 33.80; PR 45.40 BA 33.80; PR 45.40 BA 41.80; PR 45.50 BA 

33.80; PR 49.10 BA 41.80; PR 49.20 BA 41.80; PR 61.10 BA 33.80; PR 61.20 BA 33.80; PR 

61.20 BA 52.80; PR 71.20 BA 41.80). De totale som van deze basisallocaties bedraagt 34.054 

in duizenden euro, zijnde het totaal geraamd aandeel van Vlaamse Gemeenschap in de winst 

van de Nationale Loterij voor 2002, waarvan 20% pas in 2003 zal worden gestort.
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Een deel van deze uitgaven, met name 6.811 in duizenden euro, wordt dus met andere 

middelen dan middelen afkomstig van de Nationale Loterij gefinancierd. Ze worden dan ook 

ten onrechte voorgesteld als zijnde gefinancierd met middelen afkomstig van de Nationale 

Loterij.

Allicht dient voor de uitgaven gefinancierd met middelen afkomstig van de Nationale Loterij 

overwogen, gebruik te maken van variabele kredieten, waardoor de uitgaven automatisch 

worden geplafonneerd door de effectieve ontvangsten afkomstig van de Nationale Loterij en 

er een duidelijk verband wordt gelegd tussen de middelen en de uitgaven. 

Antwoord 
Voor het jaareinde 2002 zullen de vastleggingen op bedoelde basisallocaties genomen zijn. 

De Vlaamse regering zal er over waken dat er maximaal 80% van 34.054 duizend euro 

geordonnanceerd wordt. 

Voor de mogelijkheid om met variabele kredieten te werken, heeft de Vlaamse regering 

uitdrukkelijk niet geopteerd. 

Bovendien speelt de ontstentenis van koppeling tussen uitgaven en middelen enkel in het 

begrotingsjaar 2002. Voor alle duidelijkheid: ter berekening van de HRF-norm (ESR) werd 

uiteraard enkel met 27.243 duizend euro aan middelen rekening gehouden, en niet met 34.054 

duizend euro. 

B. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE DE DERDE AANPASSING VAN DE 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002 

B.1. Corpus van het ontwerp 

Artikel 7 

Dit artikel biedt de Vlaamse regering de mogelijkheid een provisioneel krediet ad 1.766 in 

duizenden euro, ingeschreven onder PR 40.10, BA 01.01 - Provisioneel krediet ter 

financiering van uitgaven gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 

Loterij, volgens de behoeften te verdelen over de passende basisallocaties van de begroting 

binnen de sectoren Welzijn, Gezondheid en Ontwikkelingssamenwerking. 

De aanwending van provisionele kredieten betekent een aantasting van de begrotingsautoriteit 

van het Vlaams Parlement en een inbreuk op het principe van de begrotingsspecialiteit. Ook 

voor de sectoren Welzijn, Gezondheid en Ontwikkelingssamenwerking is het aangewezen 

rechtstreeks kredieten in te schrijven onder de betrokken basisallocaties zoals gebeurd is voor 

de andere sectoren (zie de opmerking onder I.1 betreffende het ontvangstenartikel PR 82.20, 

artikel 49.22). 



Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6 32

Antwoord 
Voor de sectoren Welzijn, Gezondheid en Ontwikkelingssamenwerking is reeds een groot deel 

van de loterij-middelen rechtstreeks ingeschreven in een dotatie aan het Vlaams Fonds voor 

Sociale Integratie van Personenen met een Handicap (PR 41.5 – BA 41.80: 6.504 in 

duizenden euro) en een dotatie aan Kind en Gezin (PR 41.4 – BA 41.80: 561 in duizenden 

euro). 

De kredieten Bijzondere jeugdbijstand, zorgbehoevende bejaarden en een deel van de post 

nationaal prestige worden tijdelijk in een provisioneel krediet ingeschreven met het oog op 
een correcte overgang van de uitbetaling van de middelen die vanaf 2002 voor het eerst op de 

Vlaamse begroting worden voorzien.  Het betreft m.a.w. een overgangsmaatregel.

Artikel 9, §1 

De basisallocatie 33.56 Subsidie aan het steunpunt voor het sociaal-culturele werk van OA 

45, PR 20 Volksontwikkeling en bibliotheken - 1.261 in duizenden euro NGK wordt in de 

tabel verkeerdelijk vermeld onder het programma 45.10. 

Antwoord 
Er wordt een amendement ingediend om deze technische rechtzetting door te voeren. 

Artikel 29 

Voor de uitgaven van het Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eénmalige Investeringen 

is inschrijving noodzakelijk van 335.311.000 euro in vastleggingen en 546.134.000 euro in 

ordonnanceringen.

Antwoord 
Er wordt een amendement ingediend om deze technische rechtzetting door te voeren. 

B.2. Krediettabel 

OA 71, PR 40 Strategisch en beleidsgericht onderzoek 
BA 31.61 Subsidies aan wetenschappelijk en technisch onderzoek met landbouwkundig 
doel - in 9.265 in duizenden euro GVK en 2.316 in duizenden euro GOK 

In de tweede aanpassing van de begroting 2002 stonden geen kredieten ingeschreven op deze 

basisallocatie. Volgens de derde aanpassing stonden evenwel reeds 9.265 in duizenden euro 

GVK en 2.316 in duizenden euro GOK ingeschreven. Deze kredieten dienen te worden 

ingeschreven als een verhoging van de middelen. 
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Deze middelen worden als dotatie ingeschreven in de begroting van het IWT-Vlaanderen. Uit 

de tekstomschrijving van de basisallocatie dient te blijken dat dit een dotatie aan het IWT-

Vlaanderen is. 

Aangezien via dit artikel facultatieve subsidies worden uitbetaald, dient deze basisallocatie te 

worden opgenomen in artikel 9, §2, van het corpus dat artikel 15 van het initieel 

uitgavendecreet aanpast. 

Antwoord 
Het in de eerste alinea bedoelde GVK en GOK werd door een recente herverdeling aan deze 

basisallocatie toegevoegd. 

De overschrijving vanuit het provisioneel krediet voor uitgaven in het kader van de uitvoering 

van het Lambermontakkoord (PR 24.6, BA 00.22) wordt mogelijk gemaakt door de 

decreetsbepaling in artikel 55 van het decreet van 21 december 2001 houdende de algemene 

uitgaven begroting van de Vlaamse Gemeenschap. De overheveling van middelen voor 

wetenschappelijk en technisch onderzoek werd geconcretiseerd door de beslissing van de 

Vlaamse regering van 5 juli 2002. Deze overheveling maakt bijgevolg geen voorwerp uit van 

het decreet houdende de derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de 

Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002. 

Wel wordt een amendement voorgesteld op artikel 9, §2 om een decretale basis te voorzien 

voor de subsidiëring van wetenschappelijk en technisch onderzoek met landbouwkundig doel, 

in afwachting van een definitieve decretale regeling. Ook wordt in de administratieve 

begroting aan de libellé toegevoegd: "(IWT-Vlaanderen)". 

Aan artikel 9, §2 wordt toegevoegd: “PR 71.3 BA 31.61 Subsidies aan wetenschappelijk en 

technisch onderzoek met landbouwkundig doel (IWT-Vlaanderen)”. 

In administratieve begroting wordt aan libellé van PR 71.3,BA 31.61 toegevoegd: "(IWT-

Vlaanderen)".

B.3. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer (DAB) 

Luchthaven Antwerpen 

In de aangepaste begroting 2002 van deze DAB werd een overgedragen saldo van 363.000 

euro opgenomen. Dit stemt niet overeen met de uitvoeringsrekening 2001 van dezelfde DAB 

waaruit blijkt dat het begrotingsjaar 2001 werd afgesloten met een negatief saldo van -

452.119 BEF (of -11.208 euro). 

Antwoord 
Het overgedragen saldo zoals vermeld in de begroting van de diensten met afzonderlijk 

beheer Luchthaven Antwerpen en Luchthaven Oostende is het effectief saldo op de financiële 

rekeningen op 31/12/2001.  Dat saldo wordt opgenomen als ontvangst in de begroting van de 

luchthavens in 2002. 
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Tegenover dat saldo staan evenwel nog betalingen die gebeuren in 2002, maar die betrekking 

hebben op 2001.  Deze betalingen staan dan ook in de uitgaven van de begroting 2002. 

In de uitvoeringsrekening daarentegen, worden de kosten gerelateerd aan het jaar waarop ze 

betrekking hebben en niet aan het jaar waarop ze betaald worden.  Dit is een verklaring voor 

het verschil in saldo. 

In de begroting wordt steeds het effectief saldo opgenomen en de effectieve uitgaven die 

tijdens het jaar gebeuren, vandaar dat de begroting van de DAB’s op dit punt ongewijzigd 

blijft.

Luchthaven Oostende 

In de aangepaste begroting 2002 van deze DAB werd een overgedragen saldo van 1.536.000 

euro opgenomen. Dit stemt niet overeen met de uitvoeringsrekening 2001 van dezelfde DAB 

waaruit blijkt dat het begrotingsjaar 2001 werd afgesloten met een saldo van 29.705.792 BEF 

(of 736.387 euro). 

Antwoord 
Het antwoord vermeld onder de opmerking ‘Luchthaven Antwerpen’ is ook van toepassing op 

de opmerking ‘Luchthaven Oostende’. 

B.4. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION) 

Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eénmalige Investeringsuitgaven (FFEU) 

Gelet op de aanzienlijke bedragen die via het FFEU worden vastgelegd en geordonnanceerd - 

en die vroeger wel waren onderworpen aan de controle van de vastleggingen - herinnert het 

Rekenhof aan zijn vraag(
1
) om deze uitgaven te onderwerpen aan de controle van de 

vastleggingen via de vermelding van artikel 128 van de initiële begroting 2002 - houdende de 

goedkeuring van de begroting van het FFEU - in artikel 63 van dezelfde begroting - houdende 

de instelling van een controle van de vastleggingen op de uitgaven van een aantal VOI’s. 

De minister antwoordde(
2
) dat dit nader onderzocht zou worden bij de begrotingscontrole. 

Noch bij het eerste en het tweede aanpassingsblad 2002, noch bij onderhavige 

aanpassingsblad heeft de minister een voorstel in die zin geformuleerd. 

Bovendien is de begroting niet transparant omdat de diverse begrotingsposten niet werden 

toegelicht.

1  Vlaams Parlement, Stuk 16 (2001-2002) - Nr. 1, p. 18. 
2  Vlaams Parlement, Stuk 15 (2001-2002) - Nr. 8, p. 52. 
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Antwoord 
Bij de inwerkingtreding van het nieuwe comptabiliteitsdecreet wordt de controle op de 

vastleggingen afgeschaft. Het is bijgevolg niet opportuun dergelijke controle nu nog in te 

voeren.

Bovendien is de opmerking bedoeld in de laatste alinea onterecht. De begroting van het FFEU 

bevat immers een opsomming van alle op stapel staande projecten. 

Vlaams Fonds voor de Lastendelging (VFLD) 

• Dossier Sint-Laureinsstrand te Westende 

De uitbetaling van de schadevergoeding ingevolge een foutieve klasseringsprocedure van een 

terrein aan het St.-Laureinsstrand te Westende gebeurde wegens hoogdringendheid integraal 

op de kredieten 2000 van het VFLD. Deze prefinanciering voor het bedrag van 403.124.559 

BEF (9.993.196,79 euro) geschiedde onder de uitdrukkelijke voorwaarde van de reallocatie 

van 50% van dit bedrag naar het VFLD. Daartoe diende een akkoord tot terugstorting te 

worden uitgewerkt door de Vlaamse minister bevoegd voor de ruimtelijke ordening en de 

Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten en landschappen. 

Het is niet duidelijk of voor de terugbetaling aan het VFLD de nodige ontvangsten zijn 

voorzien.

Antwoord 
Met betrekking tot de sector monumenten en landschappen is de dotatie aan het VFLD 

voorzien in het derde aanpassingsblad 2002. Met betrekking tot de sector ruimtelijke 

ordenning is de dotatie verhoogd in de begroting 2003. De effectieve terugstorting is 

bijgevolg ook voorzien. 

• Zaak Vlaams Gewest tegen ms. Carolina 

Overeenkomstig artikel 1, §2, 2°, van het besluit van de Vlaamse regering van 24 mei 1995 

houdende vaststelling van de regelen betreffende de werking en het beheer van het Vlaams 

Fonds voor de Lastendelging besliste de Vlaamse regering op 13 juli 2001 over te gaan tot de 

uitbetaling van de hoofdsom zijnde 107.526.941 BEF (2.665.523,24 euro) te vermeerderen 

met de wettelijke intresten. Deze beslissing was gebaseerd op het arrest van 12 februari 2001 

van het Hof van Beroep te Antwerpen, dat betrekking had op de schade die het ms.Federal 

Huron had veroorzaakt aan het schip ms. Carolina en een gedeelte van de lading ter hoogte 

van de Van Cauwelaertsluis te Antwerpen. 

De Vlaamse regering bepaalde tevens dat na een begrotingsherschikking binnen het Vlaams 

Infrastructuurfonds (VIF) deze instelling 50% van de door het VFLD uitgevoerde betalingen, 

zijnde een bedrag van 53.763.471 BEF (1.332.761,63 euro) te vermeerderen met de wettelijke 

verwijlintresten, diende terug te storten aan het VFLD. 

.Federal 
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Op 2 augustus 2001 betaalde het VFLD 109.725.577 BEF (2.720.026,00 euro), zijnde 

bovenvermelde hoofdsom, vermeerderd met de verwijlintresten, ad 2.198.636 BEF 

(54.502,76 euro). De helft van de door het VFLD uitgevoerde betaling werd evenwel 

vooralsnog niet teruggestort door het VIF. 

Het is niet duidelijk of dit te recupereren bedrag is gebudgetteerd als ontvangst. 

Antwoord 
Dit bedrag is gebudgetteerd in de begroting van het VFLD (post 46.0 – 2.323 duizend euro), 

maar door het VIF nog niet gestort. 

Dienst Kijk- en Luistergeld in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad 

Het is niet duidelijk of het huidig bedrag van de dotatie van de Vlaamse Gemeenschap aan 

deze bicommunautaire instelling voldoende toereikend is, gelet op het feit dat nog 

personeelskosten uit het verleden dienen te worden vereffend. 

Antwoord 
Het bedrag dat de Vlaamse Gemeenschap aan deze bicommunautaire instelling uitkeert, staat 

in verhouding met het aantal inschrijvingen op de Nederlandse taalrol en is derhalve 

consistent geraamd op basis van de financiële verplichtingen uit het verleden. 

Export Vlaanderen 

Uit de krediettabel (PR 51.40, BA 41.01) kan worden afgeleid dat de dotatie aan deze VOI is 

toegenomen van 23.797 in duizenden euro naar 24.012 in duizenden euro.  

Dit is niet terug te vinden in de laatst gekende begroting van Export Vlaanderen (tweede 

aanpassing van de begroting). Bijgevolg zou een nieuwe begroting dienen te worden 

voorgelegd die eveneens in de (ontbrekende) bijlage bij het derde bijblad zou moeten worden 

opgenomen. 

Antwoord 
Er wordt via amendement een nieuwe begroting ingediend. 
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C. TOELICHTINGEN 

C.1. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION) 

Fonds voor Flankerend Economisch Beleid (FFEB) 

Er werden in de uitgavenkredieten van deze instelling een aantal wijzigingen opgetekend die 

niet werden toegelicht.  

Antwoord 
Ontvangsten. 

De terugstorting van Beaulieu ad 33.450 duizend euro werd voorlopig geschrapt omwille van 

onzekerheid over de uiteindelijke begunstigde van het bedrag, de federale of Vlaamse 

overheid. De zaak werd voor uitsluitsel geagendeerd op het overleg tussen de federale en 

Vlaamse regering. 

De dotatie werd verminderd met 12 miljoen euro (transfer van 12 miljoen euro voor het 

amortisatiefonds) en 600.000 euro voor de VLAM. 

Uitgaven.

Een aantal grote budgetposten (expansie KO en MGO, opleidingscheques) worden 

verminderd in functie van de verwachte betaalkalender. 

De subsidies voor het KMO-ICT plan worden qua uitbetaling slechts verwacht in 2003. 

Voor het economisch streek- en stedelijk beleid werden de betalingskredieten aangepast in 

functie van de betaalkalender. De belangrijkste betreft deze van EFRO waar de trage opstart 

van de EFRO-uitvoeringsprogramma’s een verschuiving van de betalingen naar de toekomst 

doet vermoeden. 

Voor wat betreft de uitgaven ter stimulering van het ondernemerschap valt de verhoging op 

het Vlaams Waarborgfonds te signaleren, een gevolg van de verhoogde uitwinningen 

waarmee de NKBK werd geconfronteerd. 

D. BIJLAGE - FORMELE OPMERKINGEN 

D.1. Ontwerp van decreet houdende de derde aanpassing van de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 

D.1.1. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer (DAB) 

Vlaams Kenniscentrum PPS 

Aangepaste begroting “2003” dient te worden gewijzigd in “2002”. 



Stuk 19 (2002-2003) – Nr. 6 38

Antwoord 
Er wordt een amendement ingediend om deze typfout te verbeteren. 

D.1.2.  ESR-classificatie 

D.1.2.1. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION) 

Commissariaat-generaal voor de Bevordering van de Lichamelijke Ontwikkeling, de 
Sport en de Openluchtrecreatie (BLOSO) 

In de begroting van deze instelling is het overgedragen overschot van vorige jaren uitgesplitst 

in een exploitatie- en een investeringsresultaat. Het exploitatieresultaat wordt opgenomen 

onder de correcte ESR-code 08.21, maar het investeringsresultaat wordt verkeerdelijk 

weergegeven onder de ESR-code 66.11. Dit wekt de indruk dat deze overdracht deel uitmaakt 

van de ontvangsten van het lopende begrotingsjaar, terwijl dit overschot betrekking heeft op 

de voorgaande begrotingsjaren. Ook hier diende de ESR-code 08.21 te worden gebruikt. 

Antwoord 
Er wordt een amendement ingediend om deze ESR-code te verbeteren. 

Dirk VAN MECHELEN 

Vlaams minister van Financiën en Begroting, 

Innovatie, Media en Ruimtelijke Ordening 
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BIJLAGE 3

Replieken van de afgevaardigde van het Rekenhof op het antwoord van de Vlaamse regering
bij het verslag van het Rekenhof van het onderzoek van de ontwerpen van decreet

houdende tweede aanpassing van de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2002 en derde aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 

Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002
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REKENHOF

Replieken van het Rekenhof op 
het antwoord van de Vlaamse 
regering op het verslag van het 
onderzoek van de ontwerpen van 
decreet houdende de tweede 
aanpassing van de 
middelenbegroting en de derde 
aanpassing van de algemene 
uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor 
het begrotingsjaar 2002 

Verslag van het Rekenhof aan het
Vlaams Parlement 

Dit verslag is door de Nederlandse kamer van het Rekenhof 
vastgesteld in haar zitting van 2 december 2002 
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I. Ontwerp van decreet houdende de tweede aanpassing van 
de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor 
het begrotingsjaar 2002 

I.1. Tabel 

OA 82, PR 20 Algemene ontvangsten van de federale overheid af-
komstig, voor gemeenschapsaangelegenheden 
Artikel 49.22 Aandeel in de winst van de Nationale Loterij (artikel 62 
bis van de bijzondere financieringswet) - 27.243 in duizenden euro - 
algemene ontvangsten 

In haar antwoord op de opmerking van het Rekenhof bij de artikelen 65 
en 68 van het corpus van het ontwerp van decreet houdende de alge-
mene uitgavenbegroting 2003 (zie p. 13 en 14 van de nota aan de leden 
van de Vlaamse regering) verklaart de Vlaamse regering dat er pas op 
het einde van het jaar x+1 zekerheid is over de werkelijk gerealiseerde 
ontvangsten afkomstig van de Nationale Loterij. Het reeds voor 100% 
vastleggen van de in de aangepaste begroting 2002 ingeschreven uitga-
venkredieten is dus voorbarig. De Vlaamse regering dient zich te beper-
ken tot het bedrag van het door de Loterij toegekende voorschot.
Wat het niet gebruiken van variabele kredieten betreft is het aangewe-
zen in de toelichting bij het ontvangstenartikel de uitgaven te vermelden 
die met deze ontvangsten zullen worden gefinancierd. 

II. Ontwerp van decreet houdende de derde aanpassing van 
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2002 

II.1. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk beheer (DAB) 

Luchthavens Antwerpen en Oostende 

Volgens het antwoord van de Vlaamse regering zou het effectief saldo 
op de rekening van de rekenplichtige op 31 december 2001 het bedrag 
zijn dat als overdracht dient te worden beschouwd. Dit bedrag omvat 
echter naast het begrotingssaldo ook de verrichtingen voor orde en het 
reservefonds. Enkel het begrotingssaldo van 2001 komt in aanmerking 
om in de begroting 2002 als overdracht en dus ontvangst (eventueel 
negatief indien het begrotingssaldo negatief is) te worden opgenomen, 
zoals dit trouwens ook in het verleden steeds werd gedaan. 
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II.2. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION) 

Financieringsfonds voor Schuldafbouw en Eénmalige Investe-
ringsuitgaven (FFEU) 

Ook al wordt in de toekomst geen controle van de vastleggingen meer 
voorzien (omdat op dat ogenblik andere types van controle in werking 
treden) is het op dit ogenblik wenselijk de bestaande controleprocedures 
van toepassing te verklaren op de uitgaven van het FFEU. 

III. Toelichtingen 

III.1. Begrotingen van de instellingen van openbaar nut (ION) 

Fonds voor Flankerend Economisch Beleid (FFEB) 

De toename van de uitwinningen ten laste van het waarborgfonds is 
geen afdoende verklaring voor de verzevenvoudiging van de kredieten 
voor de werkingskosten van dit fonds (van 237.000 euro naar 1.743.000 
euro), gelet op het feit dat de kredieten voor exploitatieverliezen con-
stant blijven. 
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TEKSTEN AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

ONTWERP VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE AANPASSING 

VAN DE MIDDELENBEGROTING 
VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

Artikel 1

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de
Grondwet, voor het begrotingsjaar 2002, wordt
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet toegevoegde tabel ten belope
van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

37.817 -

Artikel 2

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor
het begrotingsjaar 2002, wordt aangepast volgens
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

25.165 - 

Artikel 3

De raming der toegewezen ontvangsten van de
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenhe-
den bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor
het begrotingsjaar 2002 wordt aangepast volgens
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

1.450 - 
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TABEL



Legende :

Art. = artikel
OS = ontvangstensoort
TO = toegewezen ontvangsten
AO = algemene ontvangsten
Code : 01 = gemeenschappelijke aangelegenheden

02 = gemeenschapsaangelegenheden
03 = gewestaangelegenheden
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 (in duizend euro) 

Code Art. OS Teksten Na BGC Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepaste 
raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
66.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
66.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 

 
DEPARTEMENT  4 

 
WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN 

CULTUUR 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 40 
 

DEPARTEMENT WVC (ALGEMEEN)
 
 

PROGRAMMA 20 
 

Infrastructuur inzake 
persoonsgebonden aangelegenheden 

 
Terugstorting door het VIPA 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 41 
 

GEZIN EN MAATSCHAPPELIJK 
WELZIJN 

 
 

PROGRAMMA 50 
 

Gehandicaptenzorg 
 
Terugstorting door het VFSIPH 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

574 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

574 
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 (in duizend euro) 

Code Art. OS Teksten Na BGC Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepaste 
raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
66.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

66.30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AO 

 
DEPARTEMENT  5 

 
ECONOMISCHE ZAKEN, 

BINNENLANDSE ZAKEN EN 
LANDBOUW 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 52 
 

WERKGELEGENHEID 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

Werkgelegenheid 
 
Terugstorting door de VDAB 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 54 
 

LANDBOUW 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Landbouw geregionaliseerde materies 
 

Acties van het Fonds voor de kwaliteit van 
de landbouwproductie 
 
 OK saldo 1.1.2002 0
  ontvangsten (16.01) 1.450
  uitgaven (55.90) 1.450
 OK saldo 31.12.2002 20

 
 

DEPARTEMENT  6 
 

LEEFMILIEU EN 
INFRASTRUCTUUR 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 69 
 

Diensten van de Secretaris-Generaal 
 
 

PROGRAMMA 90 
 

Algemene uitgaven 
 

Terugstorting vanuit het VIF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.498 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.450 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

5.022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.498 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.450 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.022 
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 (in duizend euro) 

Code Art. OS Teksten Na BGC Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepaste 
raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
49.22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
07.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
49.18 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
AO 
 
 
 

 
DEPARTEMENT  8 

 
INTERDEPARTEMENTALE 

ONTVANGSTEN 
 
 

ORGANISATIEAFDELING  82 
 

GEMEENSCHAPSAANGELEGEN-
HEDEN 

 
 

PROGRAMMA 20 
 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 

gemeenschapsaangelegenheden 
 
Aandeel in de winst van de Nationale 
Loterij (artikel 62bis bijzondere 
financieringswet) 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 83 
 

GEWESTAANGELEGENHEDEN 
 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemene ontvangsten uit eigen inning 
 
Kijk- en luistergeld 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 
gewestaangelegenheden 

 
Ontvangsten voortvloeiend uit artikel 35 
van de bijzondere wet van 16 januari 1989 
(tewerkstellingsprogramma’s) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23.218 
 
 
 
 
 
 
 
 

248.211
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.243 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9.970 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.675 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.243 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33.188 
 
 
 
 
 
 
 
 

254.886 
 
 
 

 
 
Algemeen totaal Titel I AO Vermeerdering met 62.982 duizend euro 
  TO Vermeerdering met 1.450 duizend euro 
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ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE
DERDE AANPASSING VAN DE

ALGEMENE UITGAVENBEGROTING
VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2002

Artikel 1

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor
de uitgaven met betrekking tot de werkingskosten
van de organen en diensten van de Vlaamse Ge-
meenschap, voor het begrotingsjaar 2002 worden
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet gevoegde tabel ten belope van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 
voor het lo-
pend jaar 73.289 537

Verminde-
ringen 14.188

Bijkredieten 
voor vorige 
jaren 743

Artikel 2

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij de artikelen 127 tot 129 van de Grond-
wet voor het begrotingsjaar 2002 worden aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij
dit decreet gevoegde tabel ten belope van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 
voor het lo-
pend jaar 53.133 916 621

Bijkredieten 
voor vorige 
jaren 1.218

Artikel 3

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij artikel 39 van de Grondwet voor het
begrotingsjaar 2002 worden aangepast volgens de
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet ge-
voegde tabel ten belope van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Verminde-
ringen 18.645 3.001 25.829

Bijkredieten 
voor vorige 
jaren 227

Artikel 4

De raming der variabele kredieten voor de aange-
legenheden bedoeld bij artikel 39 van de Grondwet
voor het begrotingsjaar 2002 wordt aangepast vol-
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gens de omstandige vermeldingen in de bij dit de-
creet toegevoegde tabel ten belope van :

(in duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen 1.450  

Artikel 5

Het Vlaams–Brusselfonds wordt ertoe gemachtigd
het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging van het begrotingsjaar 2002 over te he-
velen naar het begrotingsjaar 2003.

Artikel 6

Het provisioneel krediet ingeschreven onder b.a.
01.02 programma 24.20 mag volgens de behoeften
verdeeld worden over de passende basisallocaties
van de begroting door middel van een besluit van
de Vlaamse regering.

Artikel 7

Het provisioneel krediet ingeschreven onder b.a.
01.01 programma 40.10 mag aangewend worden
voor het dekken van uitgaven die voorheen gefi-
nancierd werden via de gelden ter beschikking ge-
steld door de Nationale Loterij binnen de sectoren
welzijn, gezondheid en ontwikkelingssamenwer-
king.

Het mag volgens de behoeften verdeeld worden
over de passende basisallocaties van de begroting
door middel van een besluit van de Vlaamse rege-
ring.

Artikel 8

§ 1. In afwijking van de bepalingen van artikel 34
van de gecoördineerde wetten op de rijkscompta-
biliteit worden de vastleggingen samen met de kre-
dietsaldi voor vastleggingen en ordonnancering

van de volgende basisallocaties op 31 december
van het jaar 2002 naar het begrotingsjaar 2003
overgedragen. De overgedragen kredieten worden
met de nieuwe kredieten samengevoegd en gedra-
gen zich gedurende het betrokken begrotingsjaar
als gesplitste kredieten.

Organisatie Programma Basisallocatie
afdeling

24 10 85.03
24 60 00.22
40 10 01.01
35 40 33.80
45 10 33.80
45 20 33.80
45 30 33.80
45 40 33.80
45 40 41.80
45 50 33.80
61 20 52.80

§ 2. In afwijking van de bepalingen van artikel 35
van de gecoördineerde wetten op de rijkscompta-
biliteit wordt het saldo in ordonnanceringskrediet
op 31 december 2002 overgedragen naar het begro-
tingsjaar 2003 voor onderstaande basisallocaties en
samengevoegd met het gesplitste ordonnancerings-
krediet voor het begrotingsjaar 2003 :

Organisatie Programma Basisallocatie
afdeling

54 10 51.01
54 30 31.68
54 30 31.59
54 30 31.54

Artikel 9

§ 1. De tekstomschrijvingen en/of bedragen voor-
zien onder artikel 15 van het decreet van 21 de-
cember 2001 houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2002 en/of artikel 11 van het decreet
van 5 juli 2002 houdende tweede aanpassing van de
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Ge-
meenschap voor het begrotingsjaar 2002 worden
als volgt verder aangepast :
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Pr Ba Teksten K.S Bedrag

45.10 33.07 Subsidies voor participatieprojecten NGK 362

33.32 Subsidie aan de vzw Jint-coördinatieorgaan voor internationale jon-
gerenwerking NGK 753

45.20 33.56 Subsidie aan het steunpunt voor het sociaal- culturele werk NGK 1.261

45.30 33.03 Subsidies voor initiatieven op het vlak van culturele ontsluiting van 
archieven, documentatiecentra en bewaarbibliotheken NGK 650

33.06 Subsidies aan initiatieven op het vlak van erfgoeddepots NGK 0

33.58 Subsidies aan tentoonstellingen van cultuurhistorisch belang NGK 326

33.62 Subsidie aan de vzw Kunst in Huis NGK 299

33.63 Subsidie aan de vzw Muhka NGK 1.936

33.71 Subsidies aan de koepel van musea van de Vlaamse Ontvoogding NGK 0

45.40 33.29 Subsidie aan de vzw De Singel NGK 2.759

33.42 Subsidie aan de vzw Koninklijk Ballet van Vlaanderen NGK 6.396

33.43 Subsidie aan de vzw Filharmonie van Vlaanderen NGK 5.215

33.49 Subsidies aan diverse Brusselse podia NGK 929

33.55 Subsidies aan de stichting Lezen Vlaanderen vzw NGK 507

45.50 33.05 Subsidies met betrekking tot internationale culturele samenwerking NGK 5.568

33.09 Subsidie aan het sociaal fonds voor sociaal cultureel werk enzovoort NGK 498

33.10 Subsidie aan de vzw Vlaams Centrum voor cultuurcommunicatie 
voor het Vlaams steunpunt voor de uitvoering van de culturele pro-
gramma's van de Europese Unie NGK 15

33.11 Subsidies aan verenigingen voor het organiseren van activiteiten en 
projecten met sociaal-cultureel en artistiek belang NGK 114

33.16 Subsidies in het kader van de uitvoering van het Vlaams Intersecto-
raal Akkoord Social Profit NGK 18.877

§ 2. Binnen de perken van de betrokken basisallo-
caties kunnen subsidies worden verstrekt op on-
derstaande basisallocaties gedurende het begro-
tingsjaar 2002 :
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(in duizend euro)

Pr B.a. Teksten K.S. Bedrag

35.40 33.80 Subsidies voor buitengewoon onderwijs gefinancierd met de netto 
opbrengst van de winst van de Nationale Loterij

45.10 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor jeugd NGK 393

45.20 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor sociaal cultureel werk NGK 531

45.30 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor beeldende kunst en musea NGK 655

45.40 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren NGK 4.006

45.50 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor algemeen cultuurbeleid NGK 545

45.40 41.80 Dotatie aan de Vlaamse Opera (VLOPERA) gefinancierd met de 
netto opbrengst van de winst van de Nationale Loterij NGK 545

61.10 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor de natuur- en milieubescherming

61.20 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor dierenwelzijn (pro memorie)

61.20 52.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij voor de aankoop van natuurgebieden

71.40 31.61 Subsidies aan wetenschappelijk en technologisch onderzoek met 
landbouwkundig doel via het IWT-Vlaanderen

11.20 33.50 Subsidies aan het steunpunt Bestuurlijke Organisatie in Vlaanderen

21.10 33.50 Subsidies aan het steunpunt Bestuurlijke Organisatie in Vlaanderen

24.10 33.50 Subsidies aan het steunpunt Bestuurlijke Organisatie in Vlaanderen

53.10 33.50 Subsidies aan het steunpunt Bestuurlijke Organisatie in Vlaanderen

99.10 33.50 Subsidies aan het steunpunt Bestuurlijke Organisatie in Vlaanderen

54.30 31.54 Subsidies voor programma's inzake generieke steun in de tuinbouw

54.30 31.59 Subsidies inzake visserijstructuren en controle van het gemeen-
schappelijk visserijbeleid (conserveringsbeleid)

54.30 31.68 Overgedragen maatregelen federale programma voor plattelands-
ontwikkeling

34.50 33.02 Subsidies aan de vzw's "Huis van het Nederlands"

33.03 Subsidies in het kader van de realisatie van de interface



Artikel 10

Ten laste van de hieronder vermelde basisallocaties
mogen op een thesaurierekening begrotingsgelden
worden gestort in de rekening, van de gewone re-
kenplichtige belast met de betaling van uitgaven
waarvan derden de cofinanciering voor hun reke-
ning nemen :

Organisatie Programma Basis-

afdeling allocatie

54 30 31.57

54 30 31.59

54 30 31.68

Artikel 11

Artikel 66 van het decreet van 5 juli 2002 houden-
de tweede aanpassing van de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het
begrotingsjaar 2002 wordt vervangen door wat
volgt :

"De thesaurierekening 854108331 mag een nega-
tief saldo vertonen ten belope van het bedrag van
11.000.000 euro.

De financiële rekening 091-2225009-52 mag even-
eens een negatief saldo van 11.000.000 euro verto-
nen.

De thesaurierekening en de financiële rekening
worden aangezuiverd met de gerealiseerde ont-
vangsten.".

Artikel 12

De Schatkist mag voorschotten toekennen wan-
neer de verrichtingen met betrekking tot de orde-
rekening "Quotumfonds" een debetpositie veroor-
zaken.

Zowel de orderekening als de financiële rekening
mogen een debetsaldo veroorzaken ten belope van
maximaal 250.000 euro.

De orderekening en de financiële rekening worden
aangezuiverd met de gerealiseerde ontvangsten.

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER

Artikel 13

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Luchthaven Ant-
werpen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
5.673.000 euro en voor de uitgaven 5.673.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

§ 2. De D.A.B. wordt ertoe gemachtigd ten laste
van zijn begroting en in de mate dat de in § 1 ver-
melde ontvangsten effectief gerealiseerd worden,
een bedrag van 5.686.000 euro vast te leggen.

Artikel 14

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Luchthaven Oos-
tende".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
12.318.000 euro en voor de uitgaven 12.318.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

§ 2. De D.A.B. wordt ertoe gemachtigd ten laste
van zijn begroting en in de mate dat de in § 1 ver-
melde ontvangsten effectief gerealiseerd worden,
een bedrag van 11.510.000 euro vast te leggen.

Artikel 15

In artikel 27 van het decreet van 5 juli 2002 hou-
dende aanpassing van de algemene uitgavenbegro-
ting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2002 wordt § 1 vervangen door wat volgt :

"§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Vlaams Infra-
structuurfonds".
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De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.320.268.000 euro en voor de uitgaven
1.320.268.000  euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De dienst met afzonderlijk beheer "Vlaams In-
frastructuurfonds" wordt ertoe gemachtigd ten
laste van zijn begroting en in de mate dat de ver-
melde ontvangsten effectief worden gerealiseerd,
een bedrag van 658.239.000 euro vast te leggen.".

Artikel 16

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Kasteel van
Gaasbeek".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 324.000
euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 309.000
euro in vastleggingen en 324.000 euro in ordonnan-
ceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter be-
schikking stellen van maximaal 12.000 euro. Het in-
stellingshoofd is er toe gehouden de aanwending
van dit kasvoorschot te verantwoorden.

Artikel 17

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Koninklijk Mu-
seum voor Schone Kunsten – Antwerpen"
(KMSKA).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
4.321.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.142.000
euro in vastleggingen en 4.321.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
"Koninklijk Museum voor Schone Kunsten – Ant-
werpen" een kasvoorschot voor dringende uitga-
ven ter beschikking stellen van maximaal 12.000
euro. Het instellingshoofd is er toe gehouden de
aanwending van dit kasvoorschot te verantwoor-
den.

Artikel 18

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
dienst met Afzonderlijk Beheer "Landcommande-
rij Alden Biesen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.225.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.093.000
euro in vastleggingen en 1.225.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter be-
schikking stellen van maximaal 12.000 euro. Het in-
stellingshoofd is er toe gehouden de aanwending
van dit kasvoorschot te verantwoorden.

Het vastgestelde recht ten belope van 2.602,88
euro, geregistreerd in het transactieregister onder
het factuurnummer 868.01.000.39 wordt geannu-
leerd.

Artikel 19

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
DAB "Vlaams Kenniscentrum P.P.S.".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.531.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.531.000
euro in vastleggingen en 1.531.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Artikel 20

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Schoonmaak".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.798.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.984.000
euro in vastleggingen en 7.798.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 21

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Linker Schelde
Oever".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
12.539.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 10.029.000
euro in vastleggingen en 12.539.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 22

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Catering".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.635.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.635.000
euro in vastleggingen en 7.635.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT

Artikel 23

§ 1. De bij dit decreet gevoegde begroting voor het
jaar 2002 van het Vlaams Infrastructuurfonds voor
Persoonsgebonden Aangelegenheden wordt goed-
gekeurd.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en de
uitgaven 179.811.000 euro. De ontvangsten uit
huurovereenkomsten met de openbare psychiatri-
sche ziekenhuizen en deze uit huurovereenkom-
sten van de woningen verbonden aan de gemeen-
schapsinstellingen kunnen bovenop de verleende
machtiging worden aangewend voor herstellings-
en onderhoudswerken aan deze instellingen en wo-
ningen.

Het kassaldo van het vorige jaar zal in mindering
worden gebracht van de dotatie van het lopende
jaar.

De ontvangsten in verband met de waarborgverle-
ning van het Vlaams Infrastructuurfonds voor Per-
soonsgebonden Aangelegenheden worden ge-
raamd op 250.000 euro. Het reservefonds in ver-
band met de uitwinning van de waarborg bedroeg
begin 2002 2.015.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.2.B een bedrag van
78.028.000 euro vast te leggen voor de ziekenhui-
zen. Het VIPA mag ten laste van artikel 01.2.A ver-
effenen ten bedrage van 70.521.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.2.B een bedrag van 883.000
euro vast te leggen voor de centra voor geestelijke
gezondheidszorg. Het VIPA mag ten laste van arti-
kel 01.2.A vereffenen ten bedrage van 932.000
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er tevens toe ge-
machtigd, ten laste van het artikel 01.02.B een be-
drag van 44.961.000 euro vast te leggen voor de ou-
derenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in de
thuiszorg en ten laste van het artikel 01.02.A te
vereffenen voor een bedrag van 24.422.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.05, een bedrag van
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4.908.000 euro vast te leggen en een bedrag van
4.960.000 euro uit te betalen ten gunste van de ge-
meenschapsinstellingen voor Bijzondere Jeugdbij-
stand. Het eventuele saldo van de eigen ontvang-
sten uit huurgelden en verkopen wordt overgedra-
gen naar het volgend begrotingsjaar.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.06 een bedrag van
84.000 euro vast te leggen en ten bedrage van
84.000 euro te vereffenen voor het CICOV te
Overijse.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.07.vastleggingen en be-
talingen te doen voor 25.000 euro voor de gezond-
heidscentra, de centra voor medisch schooltoezicht
en de consultatiebureaus voor respiratoire aandoe-
ningen en te vereffenen voor 25.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.08.B een bedrag van
372.000 euro vast te leggen voor de per lot ge-
splitste vastleggingen voor de wijkgezondheidscen-
tra en aanloopadressen beschut wonen. Het
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden mag ten laste van het artikel
01.08.A vereffenen ten bedrage van 372.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er toe gemachtigd
ten laste van artikel 01.03 een bedrag van
10.374.000 euro te vereffenen in het kader van het
besluit van de Vlaamse Executieve van 25 novem-
ber 1992 (alternatieve financiering).

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.09.B een bedrag van
7.173.000 euro vast te leggen voor de per lot ge-
splitste vastleggingen voor de centra voor alge-
meen welzijnswerk. Het V.I.P.A. mag ten laste van
het artikel 01.09.A vereffenen ten bedrage van
2.300.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.10.B een bedrag van
1.859.000 euro vast te leggen voor de instellingen
voor Bijzondere Jeugdbijstand. Het V.I.P.A. mag
ten laste van het artikel 01.10.A vereffenen ten be-
drage van 186.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er ten slotte toe
gemachtigd ten laste van het artikel 00.01 een be-
drag van 89.000 euro vast te leggen en voor 89.000
euro te ordonnanceren als eigen werkingskredie-
ten.

Het VIPA zal 10.000.000 euro aan betalingskredie-
ten terugstorten aan de algemene middelen van het
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap.

Het over te dragen saldo aan betalingskredieten
van het huidige boekjaar wordt geraamd op
53.256.000 euro.

§ 2. De bevoegde Vlaamse minister kan, na ak-
koord van de Vlaamse regering, onderling en ge-
lijktijdig overschrijvingen uitvoeren tussen de vast-
leggingsmachtigingen en bijbehorende vereffe-
ningskredieten zoals vastgesteld in § 1 van dit arti-
kel.

Artikel 24

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van het
Vlaams Fonds voor de Lastendelging.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
73.684.000 euro en voor de uitgaven 73.684.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 25

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van het
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
198.485.000 euro en voor de uitgaven 198.485.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Artikel 26

§ 1. Artikel 54, eerste, tweede en derde lid van het
decreet van 5 juli 2002 houdende aanpassing van
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2002 wordt
aangepast als volgt :

"Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van het
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
307.410.000 euro en voor de uitgaven 307.410.000
euro.

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag van 226.976.000 euro
vast te leggen, verhoogd met de conform het laat-
ste lid van artikel 54 voornoemde over te dragen
machtiging.".

§ 2. Het niet aangewende saldo van de vastleg-
gingsmachtiging voor het begrotingsjaar 2002 van
het Fonds, ten belope van maximaal 25.000.000
euro, wordt overgeheveld naar het begrotingsjaar
2003 ten behoeve van verbintenissen m.b.t bedrij-
venterreinen (10.000.000 euro) en in het kader van
de EFRO-steunverlening (15.000.000 euro).

Artikel 27

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 voor het
"Vlaams Egalisatie Rente Fonds".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
65.983.000 euro en voor de uitgaven 65.983.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 28

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van het
Vlaams Zorgfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
211.686.000 euro en voor de uitgaven 211.686.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De minister die bevoegd is voor bijstand aan per-
sonen wordt ertoe gemachtigd een specifieke wer-
kingssubsidie voor recurrente werkingskosten toe
te kennen aan de Vlaamse Zorgkas v.z.w. ten belo-
pe van 1.508.000 euro.

Artikel 29

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2002 van het Fi-
nancieringsfonds voor schuldafbouw en éénmalige
investeringsuitgaven.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
546.134.000 euro en voor de uitgaven 335.311.000
euro in vastleggingen en 546.134.000 in ordonnan-
ceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 30

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting van het Fonds Culturele In-
frastructuur.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
22.865.000 euro en voor de uitgaven 22.865.000
euro. Het fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste
van zijn begroting een bedrag van 15.630.000 euro
vast te leggen. De ontvangsten en uitgaven voor
orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en
0 euro.
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

Titel I – DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE :

NGK = niet-gesplitst krediet
GVK = gesplitst vastleggingskrediet
GOK = gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK = variabel krediet
MAC = vastleggingsmachtiging
BVJ = bijkrediet vorige jaren
PROG = programma
B.A. = basisallocatie
EC CL = economische classificatie e.s.r.
FU CL = functionele classificatie

OM = ordonnancerend minister

A De minister-president
B Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken en Energie
C Vlaams minister van Welzijn, Gezondheid , Gelijke Kansen en Ontwikkelingssamenwerking
D Vlaams minister van Sport en Brusselse Aangelegnheden
E Vlaams minister van Onderwijs en Vorming
F Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toerisme
G Vlaams minister van Leefmilieu en Landbouw
H Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken 
I Vlaams minister van Financiën en Begroting, Innovatie,Media en Ruimtelijke Ordening
J Vlaams minister van Economie, Buitenlands Beleid , Buitenlandse Handel en Huisvesting
X De bevoegde ministers

LI = Littera

Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van de Vlaamse
Gemeenschap

Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in arti-
kelen 127 tot 129 van de Grondwet

Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in arti-
kel 39 van de Grondwet

HP = Horizontaal Programma
B Burotica
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc
C Communicatie
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 LUCHTHAVEN ANTWERPEN 

Aangepaste begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo 363 363

46.1 Dotatie (PR 63.3 – b.a. 41.01) 842 1.524

66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van verharde 
oppervlakten, wegen en gebouwen … (PR 63.3 – b.a. 61.31) 841 841

66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van verharde 
oppervlakten, wegen en gebouwen … (PR 63.3 – b.a. 61.32) 1.261 1.075

16.00 Eigen inkomsten 2.232 1.870

Totaal ontvangsten 5.539 5.673
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 2.713 2.713 3.033 3.033

74.00 Investeringen met dotatie 2.115 2.102 1.929 1.916

74.00 Investeringen met eigen middelen 300 300 300 300

12.00 Werkingskosten 424 424 424 424

Totaal uitgaven 5.552 5.539 5.686 5.673
 
 

 (in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 325 325

 Toewijzing   

Totaal ontvangsten 325 325
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven                 0                  0 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal  325 325
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LUCHTHAVEN OOSTENDE 

Aanpassing begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo 1.536 1.536

46.1 Dotatie (PR 63.3 – b.a. 41.02) 1.555 3.842
66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van verharde 

oppervlakten, wegen en gebouwen … (PR 63.3 – b.a. 61.31) 
1.623 1.623

66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van verharde 
oppervlakten, wegen en gebouwen … (PR 63.3 – b.a. 61.33) 

2.788 2.492

16.00 Eigen inkomsten 4.250 2.825

Totaal ontvangsten 11.752 12.318
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 5.045 5.045 5.793 5.793

74.00 Investeringen met dotatie 4.603 4.411 3.307 4.115

74.00 Investeringen met eigen middelen 1.076 1.076 1.130 1.130

12.00 Werkingskosten 1.220 1.220 1.280 1.280

Totaal uitgaven 11.944 11.752 11.510 12.318
 

 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 724 724

 Toewijzing   

Totaal ontvangsten 724 724
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven                 0                 0
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 724 724
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS (VIF) 

Aanpassing begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

  63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )    

06 263F0600 Diverse ontvangsten 204 204
160 263F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende 

voorheffing door het Ministerie van Financiën van ten 
onrechte ontvangen gelden en achterstallige ontvangsten 
door de overheid op de centrale ontvangstenrekening van 
de Vlaamse Gemeenschap gestort 

5 5

281 263F2810 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 13.000 13.000
281 263F2811 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en 

retributies; vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar 
domein, uit verhuring van gronden en gebouwen van het 
Vlaams Gewest, uit aanpassen en verplaatsen van 
leidingen, uit jaarlijkse vernieuwbare vergunningen (vb. 
rioolaansluiting ...), uit jaarlijks éénmalige vergunningen 
(vb. werfafsluiting ...), uit concessies langs autosnelwegen  

9.083 9.083

369 263F3690 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de 
aantasting van de wegeninfrastructuur door overgewicht of 
door overtollige asdruk 

200 200

369 263F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 
voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 
geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke 
uitspraken van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen 
door aannemers van administratieve geldboeten ingevolge 
bestekken 

9.780 9.780

369 263F3692 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van 
vergunningen en attesten en eventuele administratieve 
boetes in het kader van de uitvoering van het decreet 
betreffende de organisatie van het personenvervoer over 
de weg en de oprichting van de Mobiliteitsraad van 
Vlaanderen 

pm pm

572 263F5720 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal 
Vervoer te Brussel, ingevolge terugbetalingen van de 
investeringen van het Vlaamse Gewest voor tramlijnen 
uitgebaat door de MIVB, gelegen op het Vlaamse Gewest 

pm pm

7612 263F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van 
het Vlaams Gewest 

1.533 1.533

7632 263F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van 
het Vlaams Gewest 

0 0

770 263F7700 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik 
gestelde roerende goederen   ( voertuigen, meubilair, 
kasseien, ... ) 

75 75

Totaal AWV 33.880 33.880
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(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

  64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )    

06 264F0600 Diverse ontvangsten 50 50
08 264F0800 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische Staat 

i.v.m. douane en zeevaartdiensten 
3.347 3.347

160 264F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende 
voorheffing door het Ministerie van Financiën van ten 
onrechte ontvangen gelden en achterstallige ontvangsten 
door de overheid op de centrale ontvangstenrekening van 
de Vlaamse Gemeenschap gestort 

2 2

280 264F2800 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies 
ingevolge vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar 
domein 

3.321 3.321

281 264F2810 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns 
van het windturbinepark Zeebrugge, uit de 
concessiegelden van de NV Maatschappij van de Brugse 
Zeevaartinrichtingen 

1.165 1.165

369 264F3690 Ontvangsten uit de heffing op de toevoer van slib in de 
waterlopen, de havens en de maritieme toegangswegen p.m. p.m.

380 264F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 
voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 
geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke 
uitspraken van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen 
door aannemers van administratieve geldboeten ingevolge 
bestekken 

1 1

369 264F3692 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en 
ontvangsten vanwege de havenbedrijven 

16.355 16.355

369 264F3693 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van 
vignetten 

473 473

7612 264F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling 
van gronden van het Vlaams Gewest  en in de 
Waaslandhaven 

500 500

7612 264F7613 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van 
het Vlaams Gewest, in beheer bij de Dienst voor de 
Scheepvaart 

372 372

7632 264F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van 
het Vlaams Gewest         

149 149

770 264F7700 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen 
aangekocht met middelen van het VIF of met kredieten die 
naar het VIF zijn overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en 
met 5 van de bijzondere wet van 8 augustus 1980 zoals 
gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988), 
uit sponsering, uit de toepassing van 
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, 
rechtspersonen en particulieren 

1.289 1.289

Totaal AWZ 27.024 27.024
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(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

  66 Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten 
(AOSO )    

160 266F1600 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, 
beproeven van materialen, topografische opmetingen, 
geotechnisch onderzoek 

197 197

Totaal AOSO 197 197
  69 Secretariaat-generaal 

Administratie Algemene Administratieve Diensten.    

06 269F0600 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124
0821 269F0820 Het per 31 december van het jaar, voorafgaand aan het 

begrotingsjaar, beschikbaar saldo van het Vlaams 
Infrastructuurfonds 

707.260 707.260

160 269F1200 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 397 397

1610 269F1610 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke 
instellingen zonder winstoogmerk ten behoeve van 
gezinnen, betreffende uitgaven i.v.m. mobiliteit 

0 0

391 269F3910 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven 
i.v.m. mobiliteit  en openbare werken 

1.650 1.650

480 269F4800 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende 
uitgaven i.v.m. mobiliteit 

1.091 1.091

6611 269F6611 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03 
ingeschreven in het decreet houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 

523.856 523.856

6611 269F6615 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05 
ingeschreven in het decreet houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap bestemd 
voor de betaling van de door de DAB-VIF overgenomen 
verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 4 van het 
decreet van 21.12.1994 

24.789 24.789

6611 269F6616 Nog te ontvangen dotatie van het vorig begrotingsjaar pm pm

Totaal SG-AAAD 1.259.167 1.259.167

Totaal ontvangsten 1.320.268 1.320.268
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

  63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )       
1211 363F1211 Uitgaven in verband met studies in het kader 

van het wegwerken van zwarte of gevaarlijke 
punten in het wegverkeer 

5.000 5.000 5.000 5.000

123 363F1231 Uitgaven in het kader van het project 
"Netheidsactie Wegen" en van de informatie 
naar de weggebruiker 

843 843 843 843

125 363F1251 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest beheerd door AWV 

199 199 199 199

32 363F3200 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V. 
Tunnel Liefkenshoek van alle kosten 
(schaduwtol) die verbonden zijn aan de 
verplichte verkeersomleiding via de 
Liefkenshoektunnel ten gevolge van 
verkeersincidenten of calamiteiten op de 
Ring rond Antwerpen, de toegangswegen 
naar deze Ring of in de Kennedytunnel en dit 
voor de duur van de verplichte omleiding 

1.000 1.000 1.000 1.000

3440 363F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 3.222 3.222 3.972 3.972
5111 363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) 

ter verbetering van de infrastructuur van het 
openbaar vervoer op de wegen in samenhang 
met de verbetering van de 
verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en 
de multimodale bereikbaarheid, alsmede 
uitgaven met betrekking tot de beveiliging 
van het personeel en de openbaar vervoer-
gebruikers       

24.294 30.749 24.294 30.749

5111 363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij 
voor Intercommunaal Vervoer te Brussel ter 
verbetering van de infrastructuur van de 
tramlijnen, gelegen in het Vlaams Gewest, 
alsmede uitgaven met betrekking tot de 
beveiliging van het personeel en de openbaar 
vervoergebruikers 

1.202 601 1.202 601

630 363F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

2.553 3.492 2.553 3.492

630 363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale 
overheden ter ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van 
het Vlaams Gewest en daaraan verbonden 
kosten voor onteigeningen, aankopen in der 
minne, specifieke studies en overdracht van 
wegen 

83.045 61.729 83.045 61.729
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
7311 363F7311 Investeringsuitgaven voor structureel 

onderhoud van wegen en kunstwerken en ter 
structurele bestrijding van de verkeers-
overlast en de omgevingshinder alsmede ter 
bevordering van verkeersveiligheid- en 
comfort, verbetering van verkeersleef-
baarheid en ter bevordering van de 
multimodale bereikbaarheid i.v.m. de 
gewestwegen met inbegrip van de fietspaden 
en de kunstwerken alsmede de benodigde 
elektrische en elektro-mechanische 
installaties, de MER-studies, de streefbeeld-
studies, de specifieke project-studies, de 
kosten m.b.t. verkeersomleiding, de 
bijzondere kosten voor de versnelde 
uitvoering van werken en de aankopen en 
onteigeningen en de daaraan verbonden 
lasten 

232.803 255.869 231.728 254.794

7311 363F7312 Werken en leveringen van bouwkundige en 
elektromechanische aard met inbegrip van 
voorbereidende haalbaarheids- en 
uitvoeringsstudies met betrekking tot het 
verkeersbeheer in de grootstedelijke 
gebieden Brussel, Antwerpen en Gent, o.a. 
ten voordele van de doorstroming van het 
openbaar vervoer op de voorstedelijke 
vervoersassen en de uitbouw van 
grootstedelijke multimodale 
verkeersinformatie- en beheerscentra met 
inbegrip van de daarbijhorende specifieke 
hard- en software, ten behoeve van de 
administraties AWV en AOSO en de VVM  

2.429 2.376 2.429 2.376

7343 363F7343 Investeringsuitgaven in het kader van co- en 
préfinanciering door het Vlaams gewest van 
spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en 
de kosten verbonden aan specifieke studies 

5.578 5.578 578 578

Totaal AWV 362.168 370.658 356.843 365.333

  64 Administratie Waterwegen en Zeewezen  
(AWZ )       

03 364F0300 Provisie voor het integraal waterbeheer 
(MINA) 

pm pm pm pm

330 364F0330 Terugbetaling RMT. en/of Ministerie van 
Verkeer en Infrastructuur 

185 185 185 185

1250 364F1250 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het 
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van 
baggerstortterreinen en ingevolge de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van waterwegen, 
havens en maritieme toegangswegen 

2.479 2.479 1.879 1.879

1251 364F1252 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest beheerd door AWZ 

496 496 496 496
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
3122 364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog 

op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals 
onder meer de opstarting van shuttles en/of 
bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies 

pm pm 199 199

3122 364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve 
van de havenkapiteindiensten die expliciet 
kunnen worden toegewezen aan de 
verkeersafwikkeling, de veiligheid en de 
vrijwaring van het milieu, in toepassing van 
art. 32, 33 en 34 van het havendecreet van 2 
maart 1999 

5.193 5.193 5.468 5.468

3122 364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke 
havenbedrijven voor de instandhouding, 
m.i.v. het verwerken van specie en het 
onderhoud voor het gedeelte van de 
maritieme toegangsweg waaraan 
aanmeerinfrastructuur voor zee- en 
binnenschepen met het oog op de overslag 
van goederen of het vervoer van personen is 
gelegen, conform art. 31, 33 en 34 van het 
havendecreet van 2 maart 1999 

2.082 2.082 2.082 2.082

3122 364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en 
instellingen met betrekking tot de 
medefinanciering van projecten in het raam 
van het Europees programma Interreg III 

pm pm pm pm

3431 364F3431 Kosten verbonden aan de realisatie van het 
globaal begeleidingsplan inzake de 
deelgemeente Doel wegens de aanleg van het 
Containergetijdedok (Deurganckdok) 

124 124 124 124

3440 364F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 9.575 9.575 11.682 11.682
43 364F4310 Kosten verbonden aan de organisatie van 

subregionale overlegorganen in de diverse 
havengebieden van het Vlaamse Gewest 

248 248 248 248

5111 364F5111 Investeringen in de haven van Antwerpen in 
toepassing van de beslissing van de Vlaamse 
regering dd. 13 november 1991, punt 52 met 
betrekking tot gronden Linkerschelde-oever 
m.i.v. de nodige aankopen, onteigeningen en 
de daaraan verbonden lasten en van de 
kosten verbonden aan specifieke studies 

518 518 518 1.518

5111 364F5112 Investeringssubsidies aan de NV Zeekanaal 
en Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen 
en de Dienst voor de Scheepvaart voor 
uitgaven inzake de door deze openbare 
instellingen beheerde infrastructuur 

pm pm pm pm
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
5122 364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw 

en uitrusting van een milieuboot ter promotie 
van het integraal waterbeheer, de veiligheid 
van passagiersvervoer, de opwekking van 
hernieuwbare energie en het bevorderen van 
het intermodaal vervoer via de binnenvaart 
en het spoor zoals onder meer de opstarting 
van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 
Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies 

360 360 486 486

630 364F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en elektriciteits-
installaties en rioleringen 

1.425 1.580 1.425 1.580

6321 364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, 
openbare besturen en autonome gemeente-
lijke havenbedrijven beheerde havens ter 
ondersteuning van het beleid van het Vlaams 
Gewest inzake zeehavens en subsidies aan 
havenbedrijven voor investeringen in de 
haveninterne basisinfrastructuur en uitrus-
tingsinfrastructuur, m.i.v. de vervanging van 
technisch en economisch achterhaalde 
constructies, conform art. 30 § 1 van het 
havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan 
verbonden kosten voor specifieke studies 

20.000 28.393 20.000 34.393

7110 364F7110 Kosten verbonden aan de onteigeningen van 
de woonkern van de deelgemeente Doel en 
de terreinen er omheen begrensd door het 
industriegebied en haar uitbreidingsgebied 

9.792 9.905 9.792 9.905

7112 364F7112 Aankoop en/of uitrusting van gronden van 
het Vlaamse Gewest, in beheer bij de Dienst 
voor de Scheepvaart 

372 372 372 372

7311 364F7311 Herbouw, vernieuwing en structurele 
herstelling van de bruggen onder beheer van 
de Administratie Waterwegen en Zeewezen, 
van de Dienst voor de Scheepvaart en van de 
N.V. Zeekanaal en Watergebonden 
Grondbeheer Vlaanderen, m.i.v. de nodige 
aankopen en onteigeningen en van de kosten 
verbonden aan specifieke studies  

10.572 13.574 10.572 13.574

7321 364F7321 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud ter ondersteuning van het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap inzake de 
Zeehavens en de maritieme toegangswegen 
en in de basisinfrastructuur, haveninterne 
basisinfrastructuur uitgezonderd, conform 
art. 2, 10° en 16° en art. 29 van het 
havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v. de 
nodige aankopen en onteigeningen en van de 
kosten verbonden aan specifieke studies 

110.609 110.309 108.502 101.202
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
7321 364F7322 Buitengewoon onderhoud en 

investeringsuitgaven ter structurele 
bevordering van de Binnenvaart, 
inzonderheid met het oog op de verbetering 
van de verbindingen tussen de havens en hun 
hinterland (waterbouwkundige en bijhorende 
werken) m.i.v. de kosten van 
patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en 
onteigeningen en de kosten verbonden aan 
specifieke studies 

61.477 61.293 61.477 61.293

7321 364F7323 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud inzake waterbeheersingswerken 
aan de kust, op de waterwegen en rivieren, al 
dan niet aan tij onderhevig, en hun aanhorig-
heden, met inbegrip van de aankopen en 
onteigeningen voor de uitvoering van de 
werken en de daaraan verbonden lasten en 
van de kosten verbonden aan specifieke 
studies 

45.870 50.990 45.567 50.687

8111 364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het 
bevorderen van het intermodaal vervoer 
zoals onder meer de opstarting van shuttles 
en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens 

pm pm pm pm

Totaal AWZ 281.377 297.676 281.074 297.373
  66 Administratie Ondersteunende Studies en 

Opdrachten(AOSO) 
        

141 366F1410 Uitgaven ter herstelling van averijen aan en 
ter verbetering van elektrische en 
elektromechanische installaties van de 
gewestwegen alsmede van het overige 
patrimonium onder de bevoegdheid van  
AOSO 

4.908 4.908 4.908 4.908

Totaal AOSO 4.908 4.908 4.908 4.908
  69 Secretariaat-generaal  

Administratie Algemene Administratieve 
Diensten 

        

01 369F0101 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor 
de betaling op het encours, overdraagbaar 
naar de overige VIF-basisallocaties 

 637.240   637.240

01 369F0102 Diverse uitgaven 656 656 656 656
01 369F0103 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te 

gane verbintenissen, overdraagbaar naar de 
overige VIF-basisallocaties 

4.308 4.308 4.308 4.308

03 369F0301 Terugstorting van ten onrechte geïnde 
ontvangsten 

25 25 25 25

111 369F1110 Lonen in verband met de aanstelling van 
personeelsleden ter ondersteuning van de 
infrastructuurwerken 

653 653 653 653
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
112 369F1120 Sociale lasten in verband met de aanstelling 

van personeelsleden ter ondersteuning van de 
infrastructuurwerken 

100 100 100 100

113 369F1130 Toelagen in verband met de aanstelling van 
personeelsleden ter ondersteuning van de 
infrastructuurwerken 

10 10 10 10

120 369F1202 Werkingskosten  in verband met de sociaal 
bemiddelaar Doel  

25 25 25 25

120 369F1203 Werkingskosten  in verband met de 
havencommissaris  

25 25 25 25

1211 369F1215 Werkingskosten van het Vlaams 
Infrastructuurfonds 

521 521 1.127 1.127

122 369F1220 Allerhande uitgaven in verband met 
communicatie-initiatieven 

0 0 0 0

123 369F1230 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en 
mobiliteit : studies en proefprojecten alsmede 
de uitgaven voor de begeleiding bij het 
opstellen en uitvoeren van 
bedrijfsvervoerplannen 

3.458 3.458 3.458 3.458

33 369F3301 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen bij de 
hulprekenplichtigen van het VIF 

5 5 5 5

65.2 369F6521 Terugstorting dotatie VIF aan de algemene 
middelenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap 

- - 5.022 5.022

Totaal SG-AAAD 9.786 647.026 15.414 652.654

TOTAAL UITGAVEN  658.239 1.320.268 658.239 1.320.268
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KASTEELDOMEIN VAN GAASBEEK 

Tweede aanpassing begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo 22 22

16.01 Eigen inkomsten (diverse) 34 45

16.02 Inkomgelden 87 87

16.03 Verkoop publicaties 19 19

38.00 Schenkingen en legaten 0 0

46.10 Dotatie (PR 45.3 BA 41.02) 151 151

Totaal ontvangsten 313 324
 
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.00 Personeelskosten 198 198 218 218

12.00 Werkingskosten 83 84 79 80

74.00 Restauratie kunstwerken 14 28 10 24

74.20 Investeringen 3 3 2 2

Totaal uitgaven 298 313 309 324
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(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 5 5

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 5 5
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven 0 0
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal  5 5
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KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN TE ANTWERPEN (KMSKA) 

Tweeede Aanpassing begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen verbintenissen 1.498 1.498

16.01 Inkomgelden en rondleidingen 541 466

16.02 Publicaties 102 102

16.03 Diverse ontvangsten 25 100

38.01 Schenkingen en legaten 0 0

38.02 Sponsorgeld 82 82

46.10 Dotatie (PR 45.3 - BA 41.01) 2.061 2.061

46.40 Wep-plus Vitamine W tussenkomst RVA/VDAB 12 12

Totaal ontvangsten 4.321 4.321
 
 
 

 (in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.01 Lonen en sociale lasten 976 1.031 1.116 1.110

11.02 Wep-plus Vitamine W 22 22 0 0

12.11 Algemene werkingskosten 1.926 2.610 1.968 2.812
74.20 Verwervingen van overig materiaal: niet 

verdeeld 
100 159 28 102

74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 297 499 30 297

Totaal uitgaven 3.321 4.321 3.142 4.321
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(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 37 37

 Toewijzing  0 0

Totaal ontvangsten 37 37
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven 0 0
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 37 37
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SCHOONMAAK 

Begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo 731 731

46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.02) 6.872 6.940

16.2 Eigen inkomsten 127 127

Totaal ontvangsten 7.730 7.798
 
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 4.965 4.965 5.033 5.033

74.22 Investeringen 62 66 62 66

12.11 Werkingskosten 3.764 2.699 4.889 2.699

Totaal uitgaven 8.791 7.730 9.984 7.798
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 299 299

 Toewijzing  0 50

Totaal ontvangsten 299 349
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven 0 0
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 299 349
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LANDCOMMANDERIJ ALDEN BIESEN 

Begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Initieel 2002 

08.21 Overgedragen saldo 39 99

46.1 Dotatie (45.2 BA 41.01) 314 314

16.0 Eigen inkomsten 570 770

28.1 Huuropbrengsten derden  37 42

Totaal ontvangsten 960 1.225
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Initieel 2002 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 168 168 168 168

74.0 Investeringen  25 25 25 47

12.0 Werkingskosten      767 767 900 1.010

Totaal uitgaven 960 960 1.093 1.225
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Initieel 2002 

 Overgedragen saldo 1 1

 Toewijzing  0 1

Totaal ontvangsten 1 2
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven 0 0
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 1 2
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LINKERSCHELDEOEVER 

Aangepaste begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 266I0820 Overgedragen saldo 7.096 7.096
46.1 266I4610 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (werking)  

(PR 63.1 – b.a. 41.01) 
4.784 4.834

46.1 266I4611 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (investeringen)  
(PR 63.1 – b.a. 61.01) 

421 421

28.1 266I2810 Verhuur en concessie gronden  161 161

48.12 266I4812 Andere inkomsten 27 27

76.12 266I7612 Verkoop van gronden p.m. p.m.

Totaal ontvangsten 12.489 12.539
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast ESR 
Code BA Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
11.0 366I1100 Salarissen en toelagen voor het personeel, 

pensioenen en pensioenbijdragen voor oud-
personeelsleden 

3.195 3.195 3.245 3.245

11.33 366I1133 Pensioenbijdragen artikel 12bis, § 2 wet van 
28 april 1958 

1.587 1.587 1.587 1.587

12.11 366I1211 Algemene werkingskosten met uitsluiting 
van huurgelden, vorming en informatica 

  

12.11 366I1215 Allerhande uitgaven in verband met vorming 
en opleiding 

37 37 37 37

12.11 366I1216 Werkingskosten informatica, inclusief 
ontwikkelingskosten 

10 10 10 10

74.0 366I7400 Aankoop van machines, meubilair, materiaal 
en vervoermiddelen 

92 270 92 270

12.10 366I1210 Onderhoud van natuurgebied 27 27 27 27
14.1 366I1410 Uitgaven met betrekking tot de exploitatie-, 

onderhoud- en beheerskosten van elektrische 
en elektromechanische inrichtingen in de 
tunnels 

488 488 488 488

14.1 366I1411 Exploitatie- en gewone onderhoudskosten 
van de elektrische en elektromechanische 
inrichtingen langs de Schelde 

  

14.1 366I1412 Uitgaven m.b.t. het beheer van de tunnels en 
aanhorigheden m.i.v. de winterdienst 

79 79 79 79

12.3 366I1230 Specifieke werkingskosten andere dan deze 
bedoeld in de overige basisallocaties 

30 30 30 30

14.1 366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde van 
gebouwen in eigendom of gehuurd 

25 25 25 25

73.11 366I7311 Vernieuwingsinvesteringen om de veiligheid 
te garanderen 

4.178 6.474 4.178 6.474

Totaal uitgaven 9.979 12.489 10.029 12.539
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(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

  Overgedragen saldo  

  Toewijzing   

Totaal ontvangsten  
 
 
 

 (in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven   
 
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR 
Code BA Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 666 1.178
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CATERING 

Begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo 595 595

46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.09) 4.665 4.715

16.2 Eigen inkomsten 2.325 2.325

Totaal ontvangsten 7.585 7.635
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

Na 1e BC Aangepast 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 3.653 3.653 3.703 3.703

74.22 Investeringen 124 209 209 209

12.11 Werkingskosten 3.723 3.723 3.723 3.723

Totaal uitgaven 7.500 7.585 7.635 7.635
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

 Overgedragen saldo 59 59

 Toewijzing  0 0

Totaal ontvangsten 59 59
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal uitgaven 0 0
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS SALDO 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Aangepast 

Totaal saldo 59 59
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KENNISCENTRUM PPS 

Aangepaste begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

08.21 Overgedragen saldo 632

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.1 – b.a. 41.02) 899

Totaal ontvangsten 1.531
 
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Omschrijving GVK GOK 

12.11 Personeelskosten 230 230

12.0 Werkingskosten 547 547

74.0 Uitrusting 85 85

03.22 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 669 669

Totaal uitgaven 1.531 1.531
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 VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS VOOR PERSOONSGEBONDEN AANGELEGENHEDEN 

Aangepaste begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
Code Artikel Omschrijving Initieel 

krediet 
Aangepast 

krediet 
Hoofdstuk 1 

  Tegemoetkoming van de overheid  
66.11 00.1 Kapitaaloverdrachten (Investeringsbijdragen) binnen 

eenzelfde institutionele groep (PR 40.2 - b.a. 61.01) 
145.405 94.755

08.21 00.2 Aanwending openstaande vorderingen vorige jaren 34.595 82.766

Hoofdstuk 2 

  Ontvangsten i.v.m. de waarborgstelling  

89.14 00.1 Bijdragen i.v.m. de verleende waarborgen van het VIPA 250 250

98.00 00.2 Reservefonds i.v.m. de uitwinning van de waarborg 2.015 2.015

Hoofdstuk 3 

  Ontvangsten i.v.m. huurgelden  

16.12 00.1 Huurgelden OPZ Rekem en Geel p.m. p.m.

16.12 00.2 Huurgelden woningen gemeenschapsinstellingen  p.m. p.m.

Hoofdstuk 4 

  Ontvangsten voor orde  

08.3 00.3 Liggende gelden/Contanten 25 25

Totalen voor ontvangsten 182.290 179.811
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR 
Code Artikel Omschrijving Initieel 

krediet 
Aangepast 

krediet 
  Specifieke uitgaven voor de eigen werking  

12.11 00.1 Allerhande uitgaven eigen aan de werking van het VIPA  
74.22  (Inzonderheid art.3 5°, 8° en 9° van het BVR inzake het 

Financieel Beheer van het VIPA)  

  vereffenignskrediet 89 89

  vastleggingskrediet 89 89

Hoofdstuk 5 

  Vastleggingen voor en betalingen aan derden 
voortvloeiend uit kapitaaltransacties  

  

Niet terugvorderbare tegmoetkoming aan derden voor de 
aankoop, de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook 
voor de kosten van de uitrusting en apparatuur van de 
ziekenhuizen, de centra voor geestelijke gezondheidszorg, 
de ouderenvoorzieningen en de welzijnsvoorzieningen in 
de thuiszorg 

 

52.1 01.2 a) vereffeningskredieten  
63.21  Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in 

de thuiszorg 
53.036 24.422

52.1  Sector verzorgingsvoorzieningen 100.000 70.521

63.21    

52.1  Centra voor geestelijke gezondheidszorg 932 932

63.21    

   153.968 95.875

52.1  b) Vastleggingskredieten  
63.21  Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in 

de thuiszorg 
44.961 44.961

52.1  Sector verzorgingsvoorzieningen 74.028 78.028

63.21    

52.1  Centra voor geestelijke gezondheidszorg 883 883

63.21    

   119.872 123.872

52.1 01.03 Toelagen aan derden en als tegemoetkoming van het VIPA 
in de alternatieve financiering  

63.21    

  Betalingskrediet 16.516 10.374

  Vastleggingskrediet  0
61.11 01.04 Vastleggingen en betalingen voor onderhouds-

werkzaamheden aan de OPZ's Rekem en Geel p.m. p.m.
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR 
Code Artikel Omschrijving Initieel 

krediet 
Aangepast 

krediet 
61.11 01.05 Vastleggingen en betalingen voor investeringen en 

onderhoudswerken en uitrustingen van de 
gemeenschapsinstellingen voor bijzondere jeugdzorg in 
Mol en Ruiselede 

 

  a) Vereffeningskredieten dotatie Vlaamse Gemeenschap 4.960 4.960

  Vereffeningskredieten uit huurgelden p.m. p.m.

  Totaal vereffeningskredieten  4.960 4.960

  b) Vastleggingskredieten  4.908 4.908
61.11 01.06 Vastleggingen en betalingen voor het Centrum in Overijse 

(CICOV)  

  a) Vereffeningskredieten 84 84

  b) Vastleggingskredieten 84 84
52.1 01.07 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de 

aankoop, de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook 
voor de kosten van de uitrusting en apparatuur van de 
gezondheidscentra, centra voor medisch schooltoezicht en  
de Consultatiebureaus voor respiratoire aandoeningen 

 

  a) Vereffeningskredieten 25 25

  b) Vastleggingskredieten 25 25
52.1 01.08 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de 

aankoop, de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook 
voor de kosten van de uitrusting en apparatuur van de 
wijkgezondheidscentra en aanloopadressen beschut wonen

 

  a) Vereffeningskredieten 372 372

  b) Vastleggingskredieten 372 372
52.1 01.09 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de 

aankoop, de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook 
voor de kosten van de uitrusting en apparatuur van de 
centra algemeen welzijnswerk 

 

63.21    

  a) Vereffeningskredieten 3.800 2.300

  b) Vastleggingskredieten 7.173 7.173
52.1 01.10 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de 

aankoop, de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook 
voor de kosten van de uitrusting en apparatuur van de 
instellingen voor bijzondere jeugdbijstand 

 

  a) Vereffeningskredieten 186 186

  b) Vastleggingskredieten 1.859 1.859

Totalen voor hoofdstuk 5  

  a) Vereffeningskredieten 179.911 114.176

  b) Vastleggingskredieten 134.293 138.293
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR 
Code Artikel Omschrijving Initieel 

krediet 
Aangepast 

krediet 
Hoofdstuk 6 

  Betalingen voortvloeiend uit waarborgstelling  
85.14  Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit 

reservefonds 
2.015 2.015

93.00  Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit ontvangsten 
2001 

250 250

Hoofdstuk 7 

  Uitgaven voor orde  

03.3 00.1 Bestemming van de liggende gelden 25 25

Hoofdstuk 8 

  Interne verrichtingen  

61.11  Terugbetaling vereffingskredieten MVG 0 10.000

03.22  Over te dragen saldo boekjaar 0 53.256

Totalen voor de uitgaven 

  a) Vereffeningskredieten 182.290 179.811

  b) Vastleggingskredieten 134.382 138.382
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VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 

Aangepaste begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Actualisatie

08.21  Overgedragen saldo 41.610 41.613

46.0 Terugstortingen (DAB VIF) p.m. 2.323

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70 BA 41.01) 27.268 29.748

46.4 Huurgelden ontvangen van VOI-Gemeenschapsond. 40 0

Totaal 68.918 73.684
 
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Na 1e BC Actualisatie

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 40.730 15.349

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financ. instellingen - 9.311

34.0 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet) 8.068 8.068

34.41 OVV in vereffening 920 893

40.0 Inkomensoverdrachten – niet verdeeld - 2.480

41.0 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limit. krediet) 8.726 8.726

41.3 Inkomensoverdracht aan een DAB (DAB VIF) - 18.304

41.4 Terugstorting aan VOI-Gemeenschapsonderwijs  0 79

41.41 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606

41.42 Pensioenfonds Dienst voor de Scheepvaart 868 868

Totaal 68.918 73.684
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 FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 

Begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag Bedrag 

08.21 Overgedragen saldo 922 922

38.3 Bijdrage Kinderbijslagen 4.000 4.000

38.5 Bijdrage ouders solvabiliteit 620 620

38.4 Terugvordering onterechte subsidies 2.500 2.500

46.1 Dotatie basisallocatie (PR 41.2 – b.a. 41.02) 185.407 190.443

46.1 Dotatie  (indexprovisie) 2.258 0

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 2.789 0

Totaal ontvangsten 198.496 198.485
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag Bedrag 
12.11 Uitgaven ten gevolge van artikel 3 tot en met 11 van de decreten 

inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd op 4 april 1990, 
voor de preventiewerking van de comité’s bijzondere jeugdzorg 
in kader van art.17,§1.4° van het BVR van 8 december 1998 

110 110

33 Uitgaven aan derden voor het opzetten van preventiecampagnes 646 646
12.11 Uitgaven ten gevolge van artikel 3 tot en met 21 van de decreten 

inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd op 4 april 1990, 
voor presentiegelden en reisvergoedingen  

299 299

33 Uitgaven ten gevolge van maatregelen genomen met toepassing 
van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd 
op 4 april 1990 en de wet van 8 april 1965 betreffende de  
jeugdbescherming, het betreft de plaatsingen in erkende 
voorzieningen, de pleegzorg en niet erkende voorzieningen 

187.644 187.633

34 Uitgaven ten gevolge van maatregelen genomen met toepassing 
van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd 
op 4 april 1990 en de wet van 8 april 1965 betreffende de 
jeugdbescherming, storting op de spaarrekening van 
minderjarigen geplaatst in pleeggezinnen 

1.686 1.920

33 Uitgaven ten gevolge van maatregelen genomen met toepassing 
van de decreten inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd 
op 4 april 1990 en de wet van 8 april 1965 betreffende de 
jeugdbescherming, meer bepaald uitgaven in kader van art.56 van 
het BVR van 13 juli 1994, projecten 

6.337 5.850

12.50 Annulatie bijdrage kinderbijslag 461 461

33 Annulatie terugvordering van ten onrechte betaalde subsidies 461 461

33 Uitgaven aan derden voor preventieve sociale actie in kader van 
art.49§1.1°, en 51 van het BVR van 8 december 1998 

372 625

12.11 Uitgaven ten gevolge van artikel 39 §6 en §7 van de decreten 
inzake bijzondere jeugdbijstand gecoördineerd op 4 april 1990 
voor de werking van het Fonds 

74 74

33 Uitgaven aan derden voor het opzetten van experimenten en 
wetenschappelijk onderzoek 

406 406

Totaal uitgaven 198.496 198.485
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FONDS FLANKEREND ECONOMISCH BELEID  

Begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving BC2002 Aangepast 

Hoofdstuk 1 

 Tegemoetkoming van de overheid    

4610 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - BA 41.41) 182.691 170.091

Totaal voor hoofdstuk 1 182.691 170.091

Hoofdstuk 2 

 Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht     

5711 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde 
van wettelijke of conventionele bepalingen 

38.450 6.000

Totaal voor hoofdstuk 2 38.450 6.000

Hoofdstuk 3 

 Bijzondere ontvangsten    

0821 Overgedragen saldo 131.319 131.319

Totaal voor hoofdstuk 3 131.319 131.319

Totaal voor de ontvangsten 352.460 307.410
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving BC2002 Aangepast 

HOOFDSTUK 1 

  Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de 
statutaire opdracht    

  1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid    
5112 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het 

decreet van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO) 
151.364 121.459

5113 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-
FEERR-KO) 

116.576 91.253

3104 Beëindigingspremies binnenvaart 50 50

3201 Opleidingscheques 33.750 15.000

3205 subsidies ICT-plan KMO 1.930 0

3301 Steunpunt Economie 124 124

5001 Bijdrage Amortisatiefonds 12.000 0
6102 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de 

heringebruikname van industriële sites 
9.822 6.548

Totaal  1.1  325.616 234.434

  1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid    

3302 Regionale preventiecellen 558 206

3303 Streekplatformen 942 1.250

3304 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 777 127

3203 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 400 400

3206 EFRO 9.562 5.168

4320 Centrummanagement 140 520

5002 Publiek-Private Samenwerking (PPS) 1.787 140

Totaal 1.2 14.166 7.811

   1.3 Ondernemerschap stimuleren    

1220 Studie verantwoord ondernemen 125 0

3202 Adviespremies 3.744 2.978

3305 Peterschapsprojecten 2.425 2.425

3207 Ondernemersplanwedstrijd 625 625

1211 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 237 1.743

5102 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.766 2.766

3306 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 500 500

3204 Business Angel Networks (BAN's) 506 303

Totaal 1.3 10.928 11.340
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving BC2002 Aangepast 

  1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en 
regionaal beleid van de Vlaamse regering    

1201 Andere 500 1.665

3001 Economisch overheidsinitiatief 1.250 500

Totaal 1.4 1.750 2.165

Totaal voor hoofdstuk 1 352.460 255.750

HOOFDSTUK 1 

  Interne verrichtingen    

  1.5. Interne verrichtingen    

0322 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 51.660

Totaal voor de uitgaven 352.460 307.410
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VLAAMS EGALISATIE RENTEFONDS  

Begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

08.21 Overgedragen saldi 63.175

26.2 Toegekende creditrente (renteontvangsten binnen de sector) 2.808
46.10 Inkomensoverdracht van de institutionele overheid. Dotatie van de Vlaamse 

Gemeenschap (art. 41.01-PR.24.40) (p.m.) 
0

46.11 Inkomensoverdracht van de institutionele overheid. Verrekening saldi 
rentemeevallers (MVG aan VERF) ter honorering overeenkomst VERF en 
Vlaamse Gemeenschap (p.m.) 

0

Totaal ontvangsten 65.983
 
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 43.381
12.30 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid. 

Financiële kosten. 
0

12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid. 
Roerende voorheffing. 

8

41.10 Rentebetaling der directe en indirecte schuld van de Vlaamse Gemeenschap 
ingevolge tekorten op de hiervoor op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap 
beschikbare kredieten (p.m.). 

0

41.11 Tussenkomst van het VERF ingevolge artikel 7 van de overeenkomst tussen de 
Vlaamse Gemeenschap en het VERF. 

22.594

Totaal uitgaven 65.983
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VLAAMS ZORGFONDS 

Begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 16.750

28.01 Inkomsten uit beleggingen 12.090

38.51 Ledenbijdragen 39.000

46.11 Dotatie 2002 Vlaamse begroting - (PR 41.1-b.a.  41.03) 99.157

46.12 Extra dotatie vanuit de Vlaamse begroting 2002 – (PR 41.04 – b.a. 41.1) 44.689

Totaal van de ontvangsten  211.686
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

12.11 Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 695

12.11 Opstartkosten Vlaamse Zorgkas VZW 844

12.12 Huurgelden North Plaza 372

12.31 Kosten m.b.t. de beleggingsportefeuille 620

31.32 Werkingskosten Vlaamse Zorgkas VZW 0

33.01 Werkingssubsidies zorgkassen (art.17 1ste lid,3° Decr. 30/3/99) 6.321

33.02 Werkingssubsidies zorgkassen :  vergoeding indicatiestellers 2.250

33.03 Specifieke werkingssubsidie Vlaamse Zorgkas VZW 1.508

34.01 Subsidie aan de zorgkassen (art.17,1ste lid,1° en 2° Decr.30/3/99) 101.997

41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 - BA 06.01) 140

41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 - BA 11.01) 593

93.01 Dotatie aan het reservefonds 89.242

93.02 Dotatie aan het reservefonds (kapitalisatie van de intresten) 7.104

Totaal van de uitgaven  211.686
 
 

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

  Begintoestand 291.721 

  Dotatie van het jaar 89.242 

  Verworven inkomsten uit beleggingen 7.104 

Eindtoestand van de reserves 388.067 
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FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE INVESTERINGSUITGAVEN 

Begroting 2002 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving Bedrag 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 377.653

08.211 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor stadsvernieuwing 24.789

08.212 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor aanleggen fietspaden 49.579

08.213 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor missing links 24.789

08.214 Beslist door Vlaams Parlement 01 om over te dragen 17.095

08.215 Dotatie 2001 Vlaamse Gemeenschap (1° deel van 21/12/01) *261.401

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.20 - BA 41.01) 168.481
46.11 Dotatie 2001 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) inclusief 

correcties 
114.399

46.12 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (1° deel op 31/12/02) 54.082

Totaal ontvangsten 546.134
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Omschrijving GVK GOK 

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  489.430

03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 01 – ordonnancering na 2002   88.077

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 02 – ordonnancering na 2002  264.393

03.223 Onbestemd saldo over te dragen naar 2003  82.879

03.224 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (1° deel op 31/12/02)  54.082

12.11 Algemene werkingskosten 25 25

5+6 Totaal projecten 2001+2002 335.286 56.679
63.21 
65.1 Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 0

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 347 4.923

51.12 Missing Links (project 2001) 159 6.158
51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 151.314 0

51.12 
60 
61.41 
63.21 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 37.184 0

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 37.184 14.500

51.11 Aquafin-investeringen (project 2002) 24.789 24.789
61.51 
64.1 Onderwijsinvesteringen (project 2002) 19.831 0

60 
63.21 Culturele investeringen (project 2002) 14.874 0

52.1 
60 
63.21 

Toeristische investeringen (met inbegrip van 
restauratiewerkzaamheden (project 2002)) 

12.420 1.041

61.41 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 6.197 0
51.3 
54.31 Investeringen Buitenlands Beleid (project 2002) 6.197 5.268

91.0 Aflossing van gevestigde overheidsschuld  – niet verdeeld p.m. p.m.

Totaal uitgaven 335.311 546.134
* Gecorrigeerd overgedragen dotatiebedrag wegens verkeerde berekening van de dotatie toegekend op 21/12/2001. 
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FONDS CULTURELE INFRASTRUCTUUR 

Begroting 2002 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 2e 

aanpassing 
3e 

aanpassing 
16.11 Ingehouden garanties p.m. p.m.
38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van 

culturele infrastructuur 
p.m. p.m.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
betalingen door medecontractanten 

p.m. p.m.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
investeringssubsidie 

p.m. p.m.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter beschikking 
gestelde dotatie door VGC 

p.m. p.m.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (ba 61.02 PR 45.50) 8.056,0 8.056,0

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 14.809,0 14.809,0

Totaal ontvangsten 22.865,0 22.865,0
 
 

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

2e aanpassing 3e aanpassing 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

12.11 Algemene werkingskosten 7,0 7,0 7,0 7,0

41.1 Terugbetaling MVG 0,0 430 0,0 430

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen p.m. p.m. p.m. p.m.
51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van 

aankoop, geschiktmaking, renovatie en groot 
onderhoud van gebouwen en terreinen met 
culturele bestemming 

10.536,0 12.294,0 8.726,0 12.844,0

52.10 Investeringssubsidies aan VZW’s   

52.10.1 VZW Concertgebouw - Brugge 0,0 4.088,0 0,0 4.088,0

52.10.2 VZW STUC - Leuven 0,0 0,0 0,0 0,0

53.10.3 VZW Vooruit - Gent 174,0 286,0 174,0 286,0

52.10.4 VZW Rosas - Brussel 0,0 0,0 0,0 0,0

52.10.5 VZW Vaarwater - Gent 0,0 302,0 124,0 302,0

52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies op basis 
van een reglement 0,0 500,0 0,0 500,0

52.10.7 VZW De Werf - Brugge 0,0 248,0 0,0 248,0

52.10.8 VZW 4AD - Diksmuide 223,0 0,0 223,0 0,0
52.10.9 Investeringssubsidies voor culturele 

infrastructuren van algemeen belang toe te 
kennen op basis van een reglement 

2.051,0 550,0 0,0 0,0
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UITGAVEN 

2e aanpassing 3e aanpassing 
ESR Code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

52.10.10 VZW Muziek -o-Droom - Hasselt 223,0 150,0 223,0 150,0

52.10.11 VZW Driewerf Hoera - Eeklo 223,0 100,0 223,0 100,0

52.10.12 VZW Jeugdcentrum Den Eglantier – St.-Niklaas 112,0 0,0 112,0 0,0

52.10.13 VZW Autonoom trefcentrum - Ieper 129,0 60,0 129,0 60,0

52.10.14 VZW OCJ Kompas – St.-Niklaas 44,0 0,0 45,0 0,0

52.10.15 VZW Jeugdhuis Nydrop - Opwijk 99,0 0,0 99,0 0,0

52.10.16 VZW RJC “Entrepot” - Brugge 174,0 0,0 174,0 0,0

52.10.17 VZW Nieuwpoorttheater - Gent 99,0 0,0 99,0 0,0

52.10.18 VZW Wereldculturencentrum Zuiderpershuis - 
Antwerpen 80,0 45,0 80,0 45,0

52.10.19 VZW Limelight - Kortrijk 24,0 24,0 25,0 24,0

52.10.20 VZW Kultuur- en Dienstencentrum België - 
Hasselt 57,0 30,0 57,0 30,0

52.10.21 VZW Ringtheater / Troubleyntheater - 
Antwerpen 0,0 0,0 1.239,0 0,0

61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera 
(VLOPERA) 124,0 600,0 0,0 600,0

63.11 Investeringssubsidies aan provincies   

63.11.1 Provinciaal Gallo-Romeins Museum - Tongeren 0,0 0,0 620,0 0,0

63.12 Investeringssubsidies aan gemeenten   

63.12.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor 
het museumsiteproject 750,0 150,0 750,0 150,0

63.12.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het 
kader van het Forumproject 500,0 0,0 500,0 0,0

63.12.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het 
kader van het Stadsmuseum De Bijloke 0,0 0,0 2.000,0 0,0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw 
van KVS te Brussel 0,0 3.000,0 0,0 3.000,0

74.22 Verwerven duurzame goederen 1,0 1,0 1,0 1,0

Totaal uitgaven 15.630 22.865 15.630 22.865
 


